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Gra w karne
Dwa ubiegłotygodniowe mecze hokeiści 
GKS Tychy rozstrzygali w rzutach karnych.

Cały rok dla tyszan
Z Wojciechem Łuką rozmawiamy o obchodach 
30-lecia Miejskiej Galerii Sztuki OBOK.

Za i przeciw „megamiastu”
W Pasażu Kultury Andromeda odbyła się debata na temat 
przyszłości Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.
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wieczory z kolędami

 
strona 4 

fantastyczny koncert stanisława soyki zainaugurował w niedzielę 33. tyskie wieczory kolędowe, które potrwają jeszcze do soboty.
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Zdrowie najważniejsZe
10 stycznia w Tychach dokonano symbolicznego otwarcia nowo wy-
remontowanej Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Fitelberga 71. 
Inwestycja pochłonęła ponad 4,6 miliona złotych i obejmowała kom-
pleksowy remont. Stacja pełni kluczową rolę, będąc miejscem wyjaz-
dów karetek pogotowia na teren Tychów. STR. 4
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Potoki niePokoju
W ostatnim czasie wiele tyskich cieków wodnych, rowów i potoków 
znacznie zmniejszyło swoją przepustowość – w jednym przypadku 
chodzi nawet o zmniejszenie przepustowości z trzech do jednego 
metra. W minionym roku zanotowano kilka podtopień posesji, te-
raz są obawy, że w sytuacji obfitszych opadów deszczu czy topnienia 
śniegów, potoki nie będą skutecznie odprowadzać wody. STR. 8
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kontrolny remis
Miniony tydzień u piłkarzy tyskiego GKS przebiegł pod znakiem cięż-
kiej pracy na treningach, zakończonej w sobotę sparingiem z Hutni-
kiem Kraków oraz pierwszych ruchów w zimowym okienku transfe-
rowym. STR. 14
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KRONIKA POLICYJNA BOHATERKA TYGODNIA

tel. 667 777 772
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Natalia Słomianny

reklama

KLUB SPORTOWY RONIN 
ZORGANIZOWAŁ W TYSKIEJ 
HALI SPORTOWEJ 
SEMINARIUM Z JOANNĄ 
JĘDRZEJCZYK – MISTRZYNIĄ 
NAJWIĘKSZEJ 
I NAJBARDZIEJ 
PRESTIŻOWEJ FEDERACJI 
MMA NA ŚWIECIE. JEST 
ONA PIERWSZĄ I JEDYNĄ 
POLSKĄ MISTRZYNIĄ UFC 
W HISTORII.

W treningu z mistrzynią wzięło 
udział prawie sto osób. Byli to za-
wodnicy związani z KS Ronin, ale 
seminarium miało charakter ot-
warty i mógł zapisać się każdy. 
Przed treningiem właściwym 
udało nam się spotkać z najbar-
dziej rozpoznawalną polską za-
wodniczką sportów walki i zadać 
dwa krótki pytania.

– Uprawiałaś najbardziej eks-
tremalny sport, który jak żaden 
inny powoduje wyrzuty adrena-
liny. Dwa lata temu zakończyłaś 
karierę. Czy jest coś w stanie dać 
ci jeszcze takie emocje jak walka 
w klatce? – Faktycznie szukam 
tego kopa adrenaliny – mówi Jo-
anna Jędrzejczyk. – Większość 
osób walentynki spędzi w restau-
racji czy kinie, ja będę pływać 
na jeziorze w Finlandii. Wybie-
ram hardcorowe sporty i cieszę 
się, że podział na sporty kobie-
ce i męskie zatarł się w Polsce. 
Adrenalinę odnalazłam również 
w rajdach samochodowych. Po-
doba mi się to, że nie wszystko, 
choć dużo, jest zależne ode mnie, 
bo warunki zewnętrzne są tutaj 
znaczące. Przez 20 lat polega-
łam tylko i wyłącznie na sobie, 
na swoim przygotowaniu psy-
chicznym i fizycznym. W raj-
dach samochodowych pojawia 
się zaufanie do maszyny. Póki 
co wylizuję się jeszcze po opera-
cji, nie mam pełnej sprawności. 

Gdy ją osiągnę, znowu poszu-
kam czegoś, aby zalepić tę dziu-
rę po MMA.

– Jesteś przez wiele polskich 
zawodniczek uznawana za iko-
nę. Dziewczyny, które zaczyna-
ją przygodę ze sportami walki, 
stawiają sobie ciebie za wzór. 
Co powiedziałabyś im przed wyj-
ściem po raz pierwszy na ring? – 
To samo co sobie mówiłam. Bez 
względu na okoliczności trze-
ba wyjść i dać z siebie wszyst-
ko na maksa. Osiągnięcie szczytu 
swoich możliwości w momen-
cie walki na ringu jest najważ-
niejsze, wynik wtedy schodzi 
na drugi plan. Pracę wykonu-
je się na wiele tygodni i miesię-
cy przed walką. Sama walka, czy 
bardziej związany z nią stres, po-

trafi zjeść zawodnika. Mnie aku-
rat dodawało to siły. Trzeba od-
łączyć się od myśli, które nie 
prowadzą do wykonania zada-
nia. Jest to trudne, zwłaszcza dla 
początkujących zawodników, ale 
nawet na początku można ogra-
niczyć wpływ stresu na wynik. 
Najważniejsza, jak tak teraz my-
ślę, jest radość, którą się czerpie. 
Nikt przecież nikogo nie zmusza 
do walki. Idziemy tam z własnej 
nieprzymuszonej woli. Moja rada 
dla początkujących zawodniczek 
zaraz przed wyjściem na ring? 
Idź i baw się dobrze.

Po seminarium Joanna Jędrzej-
czyk wzięła udział w sesji pytań 
i odpowiedzi. Pytania były naj-
różniejsze: od tych czysto prywat-
nych, po zawodowe, ale najwięcej 

oczywiście dotyczyło sztuk wal-
ki. – Asia jest dla nas wszystkich 
wzorem. Sama zaczynała od bok-
su tajskiego, a ten dominuje u nas 
w klubie – mówił prezes KS Ro-
nin Sebastian Szut. – Takie semi-
naria są potrzebne, bo kontakt 
z tej klasy zawodniczką po pro-
stu napędza wiatr w żagle. Poza 
tym Asia jest kopalnią wiedzy 
i doświadczenia, ze świecą szukać 
drugiego tak doświadczonego za-
wodnika, nawet wśród mężczyzn. 
W tym roku, jako klub, skupimy 
się na rozwoju zawodów Super 
League Thaiboxing/K-1/Boxing/
MMA, ale też w planach mamy 
kolejne zaproszenia topowych za-
wodników, bo trening z mistrza-
mi jest nie do przecenienia – mó-
wił prezes Szut. MN ●

idź i baw się dobrze
ZNANA ZAWODNICZKA MMA GOŚCIŁA W TYCHACH.

Joanna Jędrzejczyk w towarzystwie prezesa Sebastiana Szuta.
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◆ 9.01 NA UL. GROTA-ROWE-
CKIEGO, PRZY SKRZYŻOWA-
NIU Z AL. NIEPODLEGŁOŚCI, 
doszło do zdarzenia drogowego 
z udziałem autobusu komunika-
cji miejskiej marki solaris. Na śli-
skiej nawierzchni kierowca stracił 
panowanie nad pojazdem i ude-
rzył w słupki oddzielające drogę 
od chodnika, a następnie w słup 
trakcji trolejbusowej. Na szczęście 
pasażerom autobusu nic się nie 
stało. W związku ze zdarzeniem 
na miejsce wezwany został patrol 
policji. Kierowca autobusu (oby-
watel Indii) został ukarany man-
datem karnym w kwocie 1050 zł 
i 10 pkt. (zdjęcie poniżej).
◆ POLICJANCI Z WYDZIAŁU 
POSZUKIWAŃ I IDENTYFIKA-
CJI OSÓB Komendy Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach zajmują 
się ściganiem sprawców najgroź-
niejszych przestępstw o charakte-
rze kryminalnym i terrorystycz-
nym. Działają na terenie całego 
kraju i współdziałają z policjami 
zagranicznymi. W ich ręce wpadł 
właśnie 49-latek poszukiwany li-
stami gończymi i zarządzeniami 
przez śląski wymiar sprawiedli-
wości za groźby karalne i uszko-
dzenie ciała oraz za przestępstwa 
o charakterze pedofilskim, któ-
rych dopuścił się kilka lat temu 
na terenie Tychów i Bytomia. Za-
trzymany od około roku ukry-
wał się przed organami ścigania. 
Często zmieniał swój wygląd i nie 
posiadał stałego miejsca przeby-
wania. Mężczyzna wpadł w ręce 
policji na terenie ogródków dział-
kowych i najbliższe 5 lat spędzi 
w więzieniu.
◆ DYŻURNY KMP TYCHY 
OTRZYMAŁ 10 STYCZNIA 
ZGŁOSZENIE od dyrekcji jedne-

go z tyskich przedszkoli, że rodzice 
nie odebrali swojej pociechy i nie 
ma z nimi kontaktu. Pod adres za-
mieszkania matki dziecka pojechał 
patrol i znalazł tam kompletnie 
pijaną matkę dziecka. Alkomat 
wykazał u niej blisko 3 promile 
alkoholu w wydychanym powie-
trzu. W związku z powyższym ko-
bieta została przetransportowana 
do izby wytrzeźwień. Niestety, 
nie było możliwości przekazania 
dziecka pod opiekę innego człon-
ka rodziny i musiało ono zostać 
odwiezione do placówki pogoto-
wia opiekuńczego.
◆ BARDZO MROŹNE BYŁY 
MINIONE DNI I NOCE, a niskie 
temperatury są poważnym za-
grożeniem szczególnie dla osób 
bezdomnych. Tyscy policjanci 
kilka razy interweniowali, ratując 
zdrowie i życie osobom bezdom-
nym. Pierwsze z nich dotyczyło 
zgłoszenia, iż na jednym z przy-
stanków siedzi mężczyzna, który 
wygląda jakby był nieprzytomny 
albo spał. Po dotarciu na miejsce 
policjantów oraz ratowników me-
dycznych okazało się, że mężczy-
zna wymaga pomocy medycznej 
i został przekazany pod opiekę 
ratowników. Drugi z mężczyzn, 
z uwagi na stan nietrzeźwości 
oraz brak możliwości przekaza-
nia go pod opiekę innej osoby, 
został przewieziony do izby wy-
trzeźwień. Nieoczekiwanie za-
kończyła się interwencja, którą 
mundurowi podjęli po zgłosze-
niu dotyczącym innego nietrzeź-
wego mężczyzny. Po sprawdzeniu 
w policyjnych bazach okazało się, 
że nietrzeźwy 27-latek jest poszu-
kiwany do odbycia kary pozba-
wienia wolności. Delikwent został 
przewieziony do aresztu. LS ●
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Dyskusję rozpoczął Jarosław Ma-
kowski formułując tezę, jakoby 
wspomniana w poprzednim zda-
niu metropolia dostała „zadyszki”. 
Na pytanie jak i czy w ogóle da się 
ją pomyśleć na nowo, odpowie-
dział prof. Pietrzykowski.

ubywa młodych
– Pomysł powstania „megamia-
sta” to jest połączenie trzech ist-
niejących już kropek. Po pierwsze 
jest dojmujące przekonanie, nawet 
wśród osób, które powołały GZM 
do życia, że ta formuła się szybko 
zatarła i ujawniła swoje ograni-
czenia. I to nie jest niczym zaska-
kującym, bo od samego początku 
była traktowana jako rozwiązanie 
tymczasowe, wręcz pomostowe. 
Tworząc ją, nie wiedzieliśmy kie-
dy się wyczerpie, teraz już wie-
my, że nastąpiło to szybciej niż 
później. Drugą kropką jest niż 
demograficzny, który przestał 
być niepokojący, a zaczął być… 
alarmujący. Należy się spodzie-
wać spadku ludności w wysokości 
1 procenta rocznie, co oznacza, 
że po 15 latach znikają np. Tychy. 
Najstraszniejsze nie jest jednak 
to, że nas ubywa, bo przecież je-
steśmy bardzo licznym regionem 
w skali kraju, jednak ubywa nam 
przede wszystkim ludzi młodych, 
a przybywa osób, które w socjolo-
gii nazywa się „obciążeniem de-
mograficznym” czyli osób 65+. 
Ze zgrozą odkryłem ten termin, 
muszę przyznać. Trzecią krop-
ką, którą widać na wszystkich 
mapach GUS-owskich, jest fakt, 
że w całej Polsce ubywa miesz-
kańców, poza pięcioma, sześ-
cioma największymi miastami. 
Te za 20 czy 30 lat będą miały 
więcej mieszkańców niż aktual-
nie, podczas gdy wszystkie inne 
regiony, z nami w szczególności, 
będą ich miały zdecydowanie 
mniej. Odpowiedź zatem nasu-
wa się sama – młodzi ludzie chcą 
żyć w dużych miastach i tyle. Nie 
tylko u nas, bo tak jest na całym 
świecie.

kierunek: warszawa
Za przykład kierunku, w jakim 
mogłaby podążać GZM Pietrzy-
kowski podał... Warszawę. Jak za-
uważył, kiedyś Warszawa funkcjo-
nowała jako związek komunalny/
ustawowy, gdzie poszczególne 
dzielnice były samodzielnymi 
gminami. Po podobnym czasie 
jak u nas ujawniły się wszystkie 
niedoskonałości i ograniczenia 
takiego układu, dlatego posta-
nowiono, że trzeba go zastąpić 
rozwiązaniem, w którym dziel-
nice są jednostkami pomocniczy-
mi, zaś cała Warszawa jest gminą 
na prawach powiatu. Należy czer-
pać inspirację z tej transforma-
cji, mając na uwadze dwie istotne 
różnice: a) bez aspiracji do gminy 

na prawach powiatu stołecznego, 
b) z aspiracjami do gminy na pra-
wach powiatu metropolitalne-
go, bo wprost z ustawy wynika, 
że składa się z jednostek pomoc-
niczych, które mają status miast 
a nie dzielnic, czym uratujemy 
zrozumiałe przywiązanie do toż-
samości lokalnych.

Gzm ugrzęzła w betonie
O problemach związanych z po-
wstaniem „megamiasta” mówiła 
Sława Umińska-Kajdan. – Trzeba 
najpierw zapytać, czy takie mega-
miasto jest faktycznie potrzebne 
i w jaki sposób będzie realizować 
określone funkcje, z którymi nie 
potrafi poradzić sobie GZM. Pie-
kary Śląskie są niedużym, nie-
spełna 50-tysięcznym powiatem 
grodzkim. Zawsze mieliśmy po-
czucie, że jesteśmy troszeczkę go-
rzej traktowani w rozwiązaniach 
finansowych. Z naszej perspekty-
wy metropolia ugrzęzła nawet nie 
tyle w błocie, co betonie. Już na-
wet proste rzeczy wydają się nie-
możliwe do realizacji, gdyż usta-
wa, na której się opiera, ogranicza 
a nie rozwija jej możliwości. Przy-
kładem może być projekt spalarni 
dla GZM, który został zabloko-
wany przez wojewodę, gdyż me-
tropolia nie miała do tego kom-
petencji, pomimo zgody każdej 
z gmin i podpisanego porozumie-
nia. Innym przykładem jest prze-
targ na samochody elektryczne, 
który bez problemów przepro-
wadziliśmy w Piekarach Śląskich 
w dwa miesiące, zaś GZM bory-
ka się z tematem od 2021 roku. 
Dlatego zasadne jest pytanie, czy 
inny tak wielki organizm, nawet 
świetnie zorganizowany, podoła 
tysiącom zadań, które bez proble-
mów realizuje się w małych gmi-
nach. Mówię to z pozycji wielkiej 
entuzjastki metropolii, której en-
tuzjazm uleciał wraz z pojawiają-

cymi się problemami nie do prze-
skoczenia. Velostrady czy rower 
metropolitalny to nie są gigan-
tyczne projekty, a jednak wciąż 
ich nie ma. W Piekarach Śląskich 
rower ma być w 2025 r. czyli 5 lat 
po rozpoczęciu zadania. Skłaniam 
się zatem ku konkluzji, że należy 
zmienić ustawę i sprawić, aby 
ten twór był bardziej sprawczy, 
bo mnożenie bytów może być 
po prostu niezdrowe.

siła w gminach
Z pytaniem o egoizmy lokalne 
stawiane nad wspólnym dobrem 
zmierzył się Maciej Gramatyka, 
który zauważył, że zarząd takich 
tworów jak GZM musi się poru-
szać pomiędzy interesami poszcze-
gólnych wójtów czy prezydentów, 
a pomiędzy swoimi własnymi po-
mysłami i zadaniami.

– Taka sytuacja osłabia man-
dat zarządu metropolii. Profe-
sor sugeruje, że ten powinien 
być silniejszy, co z jednej stro-
ny pozbawi kompetencji wójtów, 
burmistrzów i prezydentów, zaś 
z drugiej realizacja zadań, o któ-
rych mówiła pani prezydent, bę-
dzie dużo łatwiejsza. Dużym zna-
kiem zapytania jest zadowolenie 
mieszkańców z takiego rozwiąza-
nia. Sam mam spore opory przed 
tworzeniem kolejnego bytu, gdyż 
według mnie sukcesy GZM takie 
jak transport czy wspólny zakup 
energii pozwalający na utrzyma-
nie niższych cen, można było re-
alizować spokojnie bez GZM. 
Przyszłość postrzegam jako re-
alizowanie projektów. Myślę, 
że wzorem Tychów, inne miasta, 
działające w porozumieniu, mogą 
produkować swoją energię, nie 
martwiąc się o cenę jej zakupu. 
Do tego nie jest potrzebna metro-
polia tylko język korzyści. Co nie 
zmienia faktu, że nasze doświad-
czenie metropolitalne, jest bardzo 
ważne. Dzięki niemu jesteśmy te-
raz w dużo lepszym momencie, 
niż przed laty. Dzisiaj widzę siłę 
we współpracy i chciałbym po-
wiedzieć, że w metropolii jest siła, 
ale jednocześnie mam ogromne 
poczucie dumny z Tychów, co po-
woduje, że nie jestem entuzjastą 
megamiasta, po prostu.

czy chcemy być sanatorium?
Wysłuchawszy partnerów w de-
bacie prof. Pietrzykowski zwrócił 

uwagę, na słuszność argumentów, 
jednak podkreślił, że nadrzędnym 
problemem jest wyludnianie się 
innych rejonów niż najwięk-
sze miasta. Problemy ustawowe, 
energetyczne, czy transportowe 
są ważne, jednak jeżeli dziś nie 
zorganizujemy atrakcyjnej prze-
strzeni dla młodych, którzy jed-
noznacznie chcą mieszkać w naj-
większych miastach, to za 10-20 
lat nie będzie dla kogo ich rozwią-
zywać. Nasza aglomeracja stanie 
się sanatorium lub miejscem wy-
ludniałym, ale z świetnym trans-
portem, ustawą i tanią energią. 
Według profesora nasza pozycja, 
jako regionu, ciągle spada i gro-
zi nam, że za 40 lat staniemy się 
regionem trzeciej ligi. – Przedsię-
biorczość, dynamika gospodarcza, 
innowacyjność – w każdej z tych 
kategorii słabniemy. Tu się żaden 
cud nie stanie – przestrzegał pro-
fesor. – Megamiasto ma szansę 
to odwrócić.

wyzwolić potencjał Śląska
Do rozmowy włączył się rów-

nież obecny na sali senator An-
drzej Dziuba, który pełnił przez 
ponad dwie dekady funkcję pre-
zydenta Tychów. – Brałem udział 
przy tworzeniu GZM, gdzie wa-
runki były zdecydowanie mniej 
przystępne niż dziś. Nie powin-

no być w ogóle dyskusji, czy 
metropolia jest potrzebna. Jest 
i tutaj zgadzam się z profesorem 
Pietrzykowskim. Dzisiaj Wroc-
ław, z którego pochodzę, dobija 
do miliona ludzi. W 1980 r. było 
miastem 600-tysięcznym. Widząc 
to, strasznie mnie boli, że jako sa-
morządowcy nie potrafimy wy-
zwolić potencjału, który bez-
sprzecznie ma Śląsk. Są pewne 
bariery i jedna z nich została tu-
taj wspomniana, mianowicie ode-
branie pewnych kompetencji wój-
tom, burmistrzom i prezydentom 
i przekazanie ich do metropolii. 
Główna jednak przeszkoda to nie-

równomierny poziom zamożno-
ści poszczególnych jej członków 
i nad tym powinniśmy się po-
chylić, pisząc ustawę o finanso-
waniu metropolii. Dobre pomysły 
są po prostu torpedowane, a przez 
8 lat rządów PiS nawet samorzą-
dy bogatszych miast mają prob-
lemy z budżetem. Muszę przy-
znać, że pomysł megamiasta nie 
do końca mi się podoba, bo jak 
to miałoby być? Że mieszkańcy 
Sosnowca mieszkają w mieście 
Katowice? Po prostu tego nie wi-
dzę. Różnice między Śląskiem 
a Zagłębiem są i nie ma co uda-
wać, że jest inaczej. MN ●

za i przeciw „meGamiastu”
CIEKAWA DYSKUSJA O TYM, CZY GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA METROPOLIA POWINNA SIĘ ZMIENIĆ.

w restauracji  
McDonald�s® w Tychach 
przy Alei Bielskiej!

 

reklama

Uczestnicy debaty w Andromedzie (od lewej): Maciej Gramatyka,  
Sława Umińska-Kajdan, Tomasz Pietrzykowski i Jarosław Makowski.

Na temat idei „megamiasta” wypowiadał się także senator Andrzej Dziuba. 

W PASAŻU KULTURY ANDROMEDA ODBYŁA SIĘ W MINIONY 
WTOREK (9 STYCZNIA) DEBATA NA TEMAT POWSTANIA 
NA ŚLĄSKU „MEGAMIASTA”. DYSKUTANCI TJ. PROREKTOR 
UNIWERSYTETU ŚLĄSKIEGO W KATOWICACH PROF. TOMASZ 
PIETRZYKOWSKI, PREZYDENT MIASTA PIEKARY ŚLĄSKIE 
SŁAWA UMIŃSKA-KAJDAN, JAROSŁAW MAKOWSKI 
WICEPREZYDENT KATOWIC ORAZ PEŁNIĄCY FUNKCJĘ 
PREZYDENTA TYCHÓW MACIEJ GRAMATYKA ZGODZILI 
SIĘ, ŻE PRZYSZŁOŚĆ NALEŻY DO DUŻYCH AGLOMERACJI 
MIEJSKICH, ZAŚ GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA 
METROPOLIA W DOTYCHCZASOWYM KSZTAŁCIE JEST 
TWOREM WYCZERPANYM I PRZESTARZAŁYM.
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Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta przy al. Niepodległości 
49 został wywieszony wykaz nieruchomości lokalowych, przewidzianych do 
sprzedaży wraz z udziałem w prawie własności gruntu w trybie bezprzetargowym 
na rzecz dotychczasowych najemców z udzieleniem boni�katy, dotyczący:

• lokalu mieszkalnego nr 2 w budynku wielolokalowym przy ul. Budowlanych 92;
• lokalu mieszkalnego nr 10 w budynku wielolokalowym przy ul. Cichej 2;
• lokalu mieszkalnego nr 13 w budynku wielolokalowym przy ul. Arkadowej 9a;
• lokalu mieszkalnego nr 2 w budynku wielolokalowym przy ul. Arkadowej 4b.

Prezydent Miasta Tychy
Informuję, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze,  

został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianej do sprzedaży  

w drodze przetargu ustnego ograniczonego, dotyczący  

działki nr 229/21 o pow. 472 m2 położonej w Tychach przy ul. Katowickiej. 

komunikaty

reklama

kondolencje

NA KONIEC 2023 ROKU 
TYCHY LICZYŁY 115.031 
MIESZKAŃCÓW, W TYM 
113.537 ZAMELDOWANYCH 
NA STAŁE. W SUMIE 
MIESZKAŃCÓW JEST O 1.688 
MNIEJ NIŻ NA KONIEC 2022 
ROKU, KIEDY TO MIASTO 
LICZYŁO 116.719 (114.967 
NA POBYT STAŁY). OSTATNI 
RAZ POWYŻEJ 130 TYS. 
MIESZKAŃCÓW TYCHY 
MIAŁY WE WRZEŚNIU 2005 
ROKU – 130.039.

Podobnie jak znacząca większość 
polskich miast, także w Tychach 
ubywa mieszkańców i powoli 
zmierzają one w stronę miasta 
100-tysięcznego. W minionym 
roku tyski USC wydał 1.110 
aktów urodzenia – mniej niż 
w 2022 r., kiedy było ich 1.230. 
A pierwszym dzieckiem, które 
urodziło się w tyskim szpitalu 
Megrez w 2024 roku jest Domi-
nik. Przyszedł na świat 1 stycz-
nia, 7 minut po północy i jest 
jednym z pierwszych dzieci 
urodzonych w Polsce w Nowym 
Roku. Chłopczyk ważył 3590 
gramów i mierzył 53 centyme-
try. Jeśli chodzi o liczbę urodzin, 
w ostatnich 10 latach najlepszy 

był rok 2016, kiedy to urodziło 
się 2.038 dzieci.

W 2023 roku mniej było wy-
danych aktów małżeństwa – 430 
(w 2022 – 465). Dla porównania – 
w 2010 roku zawarto dwukrotnie 
więcej, bo aż 861 małżeństw. Śluby 
zawierano głównie z obywatelami 
i obywatelkami Polski, ale miesz-
kańcy miasta weszli w związki 
małżeńskie także z obcokrajowca-
mi z Ukrainy,  Kolumbii, Maroka, 
Wlk. Brytanii, Rosji. Z kolei 260 
par wzięło rozwód (w tym w 236 
przypadkach orzekano w sądach 
polskich, zaś 24 wyroki wydano 
za granicą). To o 20 rozwodów 
więcej niż w 2022 roku.

Liczba zgonów utrzymała się 
na tym samym poziomie. W 2023 
roku wydano 1.552 aktów zgo-
nu. Niestety, pogłębia się ujem-
ny przyrost naturalny w mieście 
bowiem w 2022 roku mieliśmy 
1.230 urodzeń i 1551 zgonów.

Najpopularniejszymi imionami 
dziewczynek były Zuzanna, Zo-
fia, Maja, Laura, Antonina, Han-
na, Lena, Klara, Emilia, natomiast 
chłopców: Antoni, Jan, Jakub, Mi-
kołaj, Adam, Kacper, Filip, Fran-
ciszek, Maksymilian.

Wśród oryginalnych imion po-
jawiły się m.in. Adelina, Melisa, 
Vivienne, Solomiia, Matvei, Ame-
rico, Abdelmadjid, Leah. LS ●

10 STYCZNIA 
W TYCHACH DOKONANO 
SYMBOLICZNEGO 
OTWARCIA NOWO 
WYREMONTOWANEJ 
STACJI POGOTOWIA 
RATUNKOWEGO PRZY 
UL. FITELBERGA 71. 
INWESTYCJA POCHŁONĘŁA 
PONAD 4,6 MILIONA 
ZŁOTYCH I OBEJMOWAŁA 
KOMPLEKSOWY REMONT. 
STACJA PEŁNI KLUCZOWĄ 
ROLĘ, BĘDĄC MIEJSCEM 
WYJAZDÓW KARETEK 
POGOTOWIA NA TEREN 
TYCHÓW.

W symbolicznym otwarciu udział 
wziął marszałek województwa 
śląskiego Jakub Chełstowski, 
pełniący obowiązki prezydenta 
Tychów Maciej Gramatyka oraz 
dyrektor Wojewódzkiego Pogoto-
wia Ratunkowego w Katowicach 
Łukasz Pach, który podkreślił, 
że nowe warunki mają przyczy-
nić się do lepszej efektywności 
w działaniu ratowników.

– Region nie może sobie po-
zwolić na budowę nowego szpita-
la, ale jest w stanie wspierać mo-
dernizacje i remonty istniejących 
placówek. Tychy dołączają do in-
nych miejscowości, gdzie inwe-
stuje się w poprawę warunków 
pracy ratowników. Na remon-
ty i wsparcie infrastruktury me-
dycznej w województwie śląskim 
przeznaczyliśmy około 250 mln zł 
tylko w 2024 roku. Planowane jest 
także ogłoszenie przetargu na za-

kup nowych ambulansów jeszcze 
w tym roku – mówił marszałek 
Jakub Chełstowski.

Wa r t o  p r z y p o m n i e ć , 
że w obiekcie pracują cztery zało-
gi ratunkowe oraz personel admi-
nistracyjny, co łącznie daje około 
20 osób. Całkowity koszt remontu 
tyskiej stacji wyniósł 4.625.851,80 
zł, w tym dotacja z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Ślą-
skiego wyniosła 2.228.099,12 zł. 
Modernizacja obejmowała szereg 
działań takich jak wymiana in-
stalacji, modernizacja pomiesz-
czeń, montaż klimatyzacji, izo-
lacja termiczna dachu, instalacja 
fotowoltaiczna, wyburzenie gara-
ży, wymiana nawierzchni przed 
budynkiem oraz postawienie wia-
ty dla ambulansów.

– Opieka zdrowotna jest dla 
tyszan bardzo ważna, a ta in-

westycja ma dla naszego miasta 
spore znaczenie – mówił Maciej 
Gramatyka, pełniący obowiązki 
prezydenta miasta. – Pandemia 
pokazała, jak bardzo wszyscy 
zależni jesteśmy od pracy ra-
towników. Tym bardziej cieszę 
się z inwestycji samorządu wo-
jewództwa właśnie w Tychach. 
To oczywiście nie rozwiązuje 
wszystkich problemów, ale jest 
dobrą wróżbą na przyszłość. 
Wciąż zmagamy się z brakami 
kadrowymi w obszarze medycz-
nym, jak choćby w Megrezie, 
gdzie ostatnio podjęto decyzję 
o zamknięciu oddziału. Nie-
mniej chciałbym podziękować 
panu marszałkowi, za tę inwe-
stycję, dzięki której tyscy ratow-
nicy będą mogli sprawniej czu-
wać nad zdrowiem mieszkańców 
Tychów. MN ●

33. edycja Tyskich Wieczo-
rów Kolędowych rozpoczęła się 
w minioną niedzielę koncertem 
w wypełnionym do ostatniego 
miejsca kościele pw. bł. Karoliny, 
gdzie usłyszeliśmy polskie kolędy 
w brawurowym wykonaniu mi-
strza Stanisława Soyki. Następ-
nego dnia festiwal przeniósł się 
do dzielnicy Mąkołowiec, gdzie 
w tamtejszym kościele pw. św. 
Ojca Pio wystąpił Grzegorz Ka-
połka ze swoimi gośćmi.

Przed nami muzyczne wizy-
ty w kolejnych tyskich świąty-
niach, które potrwają aż do so-
boty. We wtorek (16.01) kolędowe 
spotkania zawitają do kościo-
ła ewangelicko-augsburskiego 
przy ul. Burschego, gdzie o godz. 
18.30 swój koncert „Anieli śpie-
wają” rozpocznie folkowo-poe-
tycki zespół Chwila Nieuwagi 
z Rybnika. W środę przypomni 
się tyszanom laureat ubiegłorocz-
nego konkursu TWK, zabrzański 

chór Risonanza Continua, który 
o godz. 19.30 w kościele na War-
togłowcu (ul. Dzwonkowa 54) 
rozpocznie koncert pt. „Kolędy 
inne niż wszystkie”.

Niezwykle ciekawie zapowia-
da się czwartkowy (18.01) kon-
cert w kościele św. Jadwigi przy 
ul. Żwakowskiej. W programie 
„Opłatek bieluśki” zaprezentują 
się: nasz flagowy organista i dy-
rektor artystyczny Wieczorów 
Henryk Jan Botor oraz wirtuoz 
instrumentów elektronicznych, 
legendarny Józef Skrzek wraz 
ze śpiewającą córką Elżbietą. Po-
czątek wydarzenia zaplanowano 
na godz. 19. Ostatnim „regular-
nym” koncertem festiwalu bę-
dzie występ Estrady Regionalnej 
„Równica” w kościele św. Krzysz-
tofa przy ul. Wyszyńskiego. Gó-
rale kolędować będą w piątkowy 
wieczór o godz. 19.

Ostatni dzień tegorocznych 
Tyskich Wieczorów Kolędowych 

rozpocznie się od konkursu chó-
rów, który zaplanowano na godz. 
9 w Zespole Szkół Muzycznych 
im. F. Rybickiego przy al. Niepod-
ległości 53. Wybranych przez jury 
laureatów zobaczymy natomiast 
tego samego dnia w kościele św. 
Marii Magdaleny, gdzie o godz. 
15.30 rozpocznie się koncert fi-
nałowy. Po ceremonii wręczenia 
nagród Henryk Jan Botor zaprosi 
na zatytułowany „A na ziemi po-
kój ludziom dobrej woli” koncert 
kolęd z całego świata w swoich 
aranżacjach. Solistom (Agnieszka 
Kuk – sopran, Tomasz Kuk – te-
nor, Wioletta Koniecko – sopran) 
towarzyszyć będą: Michał Botor 
(organy), Andrzej Warcaba (recy-
tacje), Aukso Orkiestra Kameral-
na Miasta Tychy oraz Akademicki 
Chór Politechniki Śląskiej przy-
gotowany rzez Tomasza Giedwił-
ło. Całością koncertu dyrygował 
będzie dyrektor artystyczny festi-
walu Henryk Jan Botor. WW ●

W poniedziałek 15 stycznia od-
było się otwarcie nowego Od-
działu Obserwacyjno-Zakaź-
nego w Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym Megrez. In-
westycja o wartości blisko 13 
mln zł została dofinansowana 
ze środków unijnych (8 mln zł) 
oraz budżetu miasta (4 mln zł). 
Ponadto szpital pozyskał środ-
ki z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w kwocie blisko 
240 tys. zł.

Nowoczesne izolatki ze śluza-
mi i systemem wymiany powie-
trza, komfortowe warunki pobytu 
i najwyższe standardy bezpie-

czeństwa – to kolejna kluczowa 
inwestycja placówki, zrealizowa-
na z myślą o zdrowiu mieszkań-
ców Tychów i okolic.

– Zakończenie remontu Od-
działu Obserwacyjno-Zakaźnego 
to kolejny duży krok w rozwoju 
naszego szpitala. Mieszkańcy Ty-
chów i okolic mogą liczyć na naj-
lepszą, profesjonalną opiekę me-
dyczną specjalistów z zakresu 
chorób zakaźnych oraz leczenie 
w komfortowych i nowoczesnych 
warunkach. Ten remont bardzo 
nas cieszy, szczególnie w kon-
tekście obecnych wyzwań syste-
mu ochrony zdrowia i pandemii 
COVID-19, która pokazała, jak 

istotne są takie inwestycje – mó-
wiła Mariola Szulc, prezes szpi-
tala Megrez.

Oficjalne uruchomienie Od-
działu Obserwacyjno-Zakaźne-
go odbyło się 15 stycznia, choć 
pierwsi pacjenci trafili tam już 
na początku roku. W wydarze-
niu, połączonym z konferencją 
prasową, wzięli udział m.in. par-
lamentarzyści i przedstawiciele 
władz lokalnych, w tym pełniący 
funkcję Prezydenta Miasta Tychy 
Maciej Gramatyka.

Więcej informacji na temat 
inwestycji zamieścimy w najbliż-
szym numerze „Twoich Tychów”. 
MN ●

znowu nas mniej...
DEMOGRAFICZNY TYSKI BILANS ROKU.

zdrowie najważniejsze  
CAŁKOWITY KOSZT REMONTU TYSKIEJ STACJI POGOTOWIA WYNIÓSŁ PONAD 4,5 MLN ZŁ.  

Za nami dwa koncerty, przed nami jeszcze pięć i konkurs.

kolędujemy do soboty
Otwarcie nowego Oddziału Obserwacyjno-Zakaźnego w Megrezie.

nowocZesny i Profesjonalny

Pierwszego urodzonego w tym roku w Tychach Dominika 
i jego mamę odwiedzili przedstawiciele zarządu Megrezu 

i szef oddziału ginekologiczno-położniczego.

M
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Wyremontowaną stację tyskiego pogotowia zwiedzają: 
marszałek województwa śląskiego Jakub Chełstowski (z prawej) 

i pełniący funkcję prezydenta Tychów Maciej Gramatyka.
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Takich wyjazdów organizowa-
nych jest wprawdzie mniej niż 
przed laty, jednak mimo wszyst-
ko w czasie ferii następuje wzrost 
liczby autokarów przewożących 
dzieci i młodzież do ośrodków 
wypoczynkowych. Przypomnij-
my, iż w tym roku ferie dla woj. 
śląskiego rozpoczynają się 29 
stycznia, a zakończą 11 lutego.

Aby zapewnić dzieciom bez-
pieczne podróżowanie, policja 
kontroluje autobusy oraz kierow-
ców przewożących dzieci i mło-
dzież na zimowiska. Jak infor-
muje Komenda Miejska Policji 
w Tychach, organizatorzy zimo-
wego wypoczynku dzieci i mło-
dzieży mają możliwość spraw-
dzenia przez policjantów stanu 
technicznego autokaru i stanu 
psychofizycznego kierowcy przed 
wyruszeniem w trasę. W tym celu 
organizatorzy wyjazdów prosze-

ni są, by z kilkudniowym wyprze-
dzeniem powiadomić funkcjona-
riuszy o chęci przeprowadzenia 
takiej kontroli. W zgłoszeniu na-
leży podać: datę i godzinę wyjaz-
du oraz liczbę autokarów.

Od kilku lat w Tychach punkt 
kontroli autobusów znajduje się 
przy ul. Edukacji 9 – na parkin-
gu przy Krytej Pływalni, a kon-
taktować się należy pod nr. tel.: 
47/855-12-90, 47/855-12-55. 
Ponadto na stronie www.bez-
piecznyautobus.gov.pl każdy 
może sprawdzić zarejestrowany 
pojazd, który przeznaczony jest 
do przewozu więcej niż 9 osób. 
Wstępnej weryfikacji autobusów 
szkolnych i wycieczkowych może 
dokonać także każdy rodzic. Wy-
starczy wpisać numer rejestra-
cyjny i dowiedzieć się, czy auto-
kar, którym mamy podróżować 
my lub nasi najbliżsi ma waż-

ne obowiązkowe ubezpieczenie 
OC, aktualne badanie technicz-
ne oraz jaki był stan licznika po-
jazdu przy ostatnim przeglądzie, 
a także jaka jest nominalna licz-
ba miejsc w danym pojeździe, czy 
nie figuruje jako wyrejestrowany 
lub kradziony.

W okresie ferii policja będzie 
szczególnie egzekwować prze-
strzeganie przepisów dotyczą-
cych ograniczenia prędkości oraz 
sprawdzać stan trzeźwości kieru-
jących, stan techniczny pojazdów 
oraz sposób przewożenia dzieci. 
Podobne kontrole będą przepro-
wadzane nie tylko na głównych 
trasach, ale też w samych miej-
scowościach wypoczynkowych. 
Wykaz miejsc kontroli autokarów 
dla poszczególnych miejscowości 
woj. śląskiego (i w kraju) znajdu-
je się na stronie: www. tychy.po-
licja.gov.pl. LS ●

JAKIŚ CZAS TEMU 
JEDEN Z CZYTELNIKÓW 
ZWRÓCIŁ SIĘ DO NAS 
Z PYTANIEM, KTÓRE PEWNIE 
NIEJEDNEMU TYSZANINOWI 
CISNĘŁO SIĘ NA USTA. 
CHODZI O DWORZEC PKP 
I SŁYNNE SCHODY, KTÓRE 
UTRUDNIAJĄ DOTARCIE 
NA PERON PODRÓŻUJĄCYM.

To problem, który dotyczy nie tyl-
ko osób z niepełnosprawnościa-
mi oraz seniorów, ale właściwie 
każdego – jak bezpiecznie i łatwo 
zejść po schodach z dużą i nie za-
wsze poręczną walizką? Ponad-
to w czasie deszczowej i zimowej 
aury schody pokrywały się śliską 
breją, która stanowi poważne za-
grożenie.

Kilka lat temu z myślą o oso-
bach z niepełnosprawnościami 
miasto zakupiło schodołaz, ale 
nie jest to najwygodniejsze roz-
wiązanie, ponieważ fakt potrze-

by użycia tego sprzętu należy 
zgłaszać z wyprzedzeniem – aż 
48 godzin. Podjazd dla wózków 
to przestarzała konstrukcja, któ-
rej szerokość nie odpowiada ak-
tualnym standardom. Podróż dla 
rodziców z dziećmi jest więc tak-
że najeżona trudnościami.

W imieniu Czytelnika i wszyst-
kich zainteresowanych tyszan 
zwróciliśmy się z pytaniem 
do PKP Polskie Linie Kole-
jowe SA, które odpowiadają 
za wygląd peronów, czy w pla-
nach na najbliższe lata znajduje 
się inwestycje obejmujące tyski 
dworzec. Otrzymaliśmy odpo-
wiedź twierdzącą – jest szansa 
na duże zmiany!

Jak poinformowała nas Ka-
tarzyna Głowacka z PKP PLK 
opracowano studium wykonal-
ności dla linii kolejowej Katowi-
ce Piotrowice – Tychy. Głównym 
celem zadania jest skrócenie cza-
su przejazdu pociągów, zwiększe-

nie przepustowości linii kolejowej 
poprzez rozbudowę układu toro-
wego, poprawa standardu podró-
ży i zwiększenie dostępności ko-
lejowej. Właśnie w tej inwestycji 
zawiera się także plan na przebu-
dowę stacji Tychy wraz z dosto-
sowaniem jej do obsługi podróż-
nych z ograniczoną możliwością 
poruszania się. Planowana jest 
budowa nowego przejścia pod 
torami połączonego z peronami 
za pomocą schodów i wind. Ile 
będziemy czekać na zmiany?

– PLK SA przewidują ogłosze-
nie przetargu na prace projektowe 
w I kwartale 2024 r. Prace projek-
towe planowane są do realiza-
cji w latach 2024–2027, a prace 
budowlane w latach 2028-2031, 
po wcześniejszym pozyskaniu fi-
nansowania. Wniosek o dofina-
sowanie planowany jest do zło-
żenia do końca stycznia 2024 r. 
– podsumowała Katarzyna Gło-
wacka. NS ●

NA UTRZYMANIU, 
KONSERWACJI 
I PIELĘGNACJI ZIELENI 
MIEJSKIEJ ORAZ 
MAŁEJ ARCHITEKTURY 
KONCENTROWAŁY SIĘ 
W OSTATNICH MIESIĄCACH 
PRACE TYSKIEGO 
ZAKŁADU USŁUG 
KOMUNALNYCH. ALE NIE 
TYLKO – NAJWAŻNIEJSZĄ 
INWESTYCJĄ BYŁO 
PRZYGOTOWANIE I NADZÓR 
NAD REMONTEM POMNIKA 
WALKI I PRACY, ZWANEGO 
POPULARNIE „ŻYRAFĄ”.

Pracownicy TZUK zakończyli gra-
bienie liści w parkach, na skwe-
rach, w pasach drogowych, a pra-
ce te, wykonane jesienią w ponad 
92 proc., przerwano na skutek sil-
nych opadów śniegu. Wykonano 

ponadto nowe rabaty przy skrzy-
żowaniu al. Niepodległości i ul. 
Wyszyńskiego, posadzono cebul-
ki kwiatów m.in. przy klasztorze 
franciszkańskim, na Skwerze Le-
cha i Marii Kaczyńskich, ul. Gro-
ta-Roweckiego. TZUK zajmował 
się także kompleksową pielęgnacją 
drzew na podstawie inwentaryzacji 
dendrologicznych w pasach drogo-
wych ul. Sikorskiego, Stoczniow-
ców, Wyszyńskiego, Edukacji oraz 
na cmentarzu na Wartogłowcu.

– Do najważniejszych za-
dań TZUK w 2023 i 2024 nale-
żą z pewnością prace remontowe 
przy Pomniku Walki i Pracy oraz 
realizacja programu „Rewitaliza-
cja Parku Łabędzi” – powiedzia-
ła Agnieszka Lyszczok, dyrektor 
TZUK. – Prace związane z po-
mnikiem wymagały planu kon-
serwatorskiego i dobrego przy-

gotowania prac w porozumieniu 
z konserwatorem zabytków, ta-
kiego, by przyniósł efekt i chronił 
pomnik przez kolejnych przynaj-
mniej 20 lat. A ubytki i dewasta-
cje były już spore, co dodatkowo 
wymagało zastosowania określo-
nych technik konserwatorskich. 
W minionym roku rozpoczęliśmy 
konsultacje i prace nad przystą-
pieniem do realizacji rewitaliza-
cji Parku Łabędzi. Skupiliśmy się 
także na inwentaryzacji drzew, 
głównie w pasach drogowych, 
co związane jest nie tylko z bez-
pieczeństwem, ale chęcią zadba-
nia o zieleń przydrożną, tak bar-
dzo potrzebną w miastach. Część 
z tych prac będziemy kontynuo-
wali w 2024 roku, bo zadanie jest 
rozpisane na kilka lat.

Dodajmy, iż na rewitalizację 
Parku Łabędzi miasto otrzyma 
dofinansowanie z funduszy eu-
ropejskich.

W 2023 roku przygotowany 
został projekt „Rozszczelnienie 
nawierzchni Placu Baczyńskie-
go”, podpisano umowę na aran-
żację zieleni przy ul. Nałkowskiej, 
w trakcie realizacji jest utwar-
dzenie terenu przy placu zabaw 
przy ul. Jaroszowickiej, zakup 
piaskownicy i obrzeży na skwer 
przy ul. Cienistej, a ponadto za-
planowano wymianę wzmocnień 
mechanicznych drzew (elastycz-
ne wiązania zapewniające odpo-
wiednią ochronę drzewom, po-
zwalają na zachowanie cennych 
okazów, eliminują zagrożenie dla 
bezpieczeństwa pieszych). To tyl-
ko niektóre z zamierzeń TZUK 
na 2024 rok. LS ●

Firma Tower Investments zawarła 
ze spółką WIK Hotels, specjali-
zującą się w realizacji inwestycji 
hotelowych, list intencyjny doty-
czący budowy hotelu przy ul. Bu-
dowlanych (dawny obiekt ZEG-u) 
dla „jednej z renomowanych sieci 
międzynarodowych”. Nierucho-
mość ta należy do Tower Invest-
ments, a z planów wynika, iż cho-
dzi o 12-kondygnacyjny budynek 
o powierzchni użytkowej około 
7 tys. metrów kwadratowych.

Przypomnijmy, iż po roze-
braniu pierwszego budynku Za-
kładu Elektroniki Górniczej, 
poinformowano o zamiarze bu-
dowy w drugim obiekcie apar-
tamentowca z 80 mieszkaniami. 
W planach z 2017 roku mówiło 
się także o przeznaczeniu części 
budynku na biura, sklepy i restau-
racje. Jednak z różnych względów 
nie doszło do realizacji tej inwe-
stycji Tower Investments. Obec-
nie zmieniono przeznaczenie 
budynku, bowiem -jak się do-
wiedzieliśmy – w 2023 roku zo-
stał uchwalony miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzen-
nego, który wyklucza zabudowę 
wielorodzinną. Postanowiono za-
tem zrealizować tutaj obiekt hote-
lowy z niezbędną infrastrukturą, 
czyli częścią gastronomiczną oraz 
zapleczem konferencyjnym.

Po podpisaniu listu intencyj-
nego z WIK Hotels, wykonano 
już koncepcję adaptacji budyn-
ku i dokonano wyceny prac bu-
dowlanych. O tym, czy budowa 
nowego obiektu związana bę-
dzie z całkowitą rozbiórką po-
zostałości po dawnym budynku 
zadecyduje docelowy inwestor, 
ale zdaniem właściciela działki, 
ze względów ekonomicznych ist-

niejący budynek powinien zostać 
wyremontowany.

Jak się dowiedzieliśmy w fir-
mie Tower Investments, o tempie 
inwestycji zdecyduje docelowy 
inwestor. Można się spodziewać, 
że prace projektowe potrwają 
około 6-9 miesięcy, a etap bu-
dowlany zaplanowano na 12-18 
miesięcy.
LS ●

Policja apeluje – sprawdź busa.

beZPiecZne ferie

windą na perony?
JEST SZANSA NA ZMIANY NA DWORCU KOLEJOWYM, ALE DOPIERO ZA KILKA LAT…

Minie jeszcze sporo czasu, zanim na perony dworca w Tychach będzie można dotrzeć bez „schodowych” problemów.

Pi
ot

r F
ry

de
ck

i

tzuk dba i pielęGnuje
REMONT POMNIKA WALKI I PRACY ORAZ REWITALIZACJA PARKU ŁĄBĘDZI - NAJWAŻNIEJSZE 
ZADANIA W 2024 ROKU.

Przy pomniku w Parku Miejskim Solidarności 
najważniejsze prace zostały już zakończone.
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W budynku po byłym ZEG-u.

będZie hotel 
PrZy budowlanych?
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KARMNIKI ROZDANE

SŁONECZNIK CZEKA

FLASH

FLASH

W końcu grudnia tyszanie otrzymali karmniki dla ptaków od dwóch radnych Miasta Tychy: 
Karoliny Chemicz-Pałys i przewodniczącej RM Barbary Koniecznej w ramach prowadzonej 
przez nie akcji „Zielony karmnik”. Karmniki tra�ły do tyszan, którzy zgłosili się w odpowiedzi 
na apel, który publikowaliśmy na łamach naszego tygodnika.
Zgłaszali się nie tylko mieszkańcy indywidualni, ale również przedszkola czy ogrody działkowe. 
Do każdego z ptasich domków dołączony był pakiet informacyjny: czym karmić ptaki, gdzie 
i jak prawidłowo zawiesić karmnik, oraz zdjęcia ptaków z ich nazwami, które mogą zawitać 
do karmników w mieście. Akcja była �nansowana ze środków prywatnych radnych, inicjatorek 
tego działania.
Na zdjęciu: radne z pierwszymi osobami odbierającymi karmniki. RN ●

Radna Karolina Chemicz-Pałys, związana z Paktem Samorządowym Andrzeja Dziuby, poszukuje 
małych osiedlowych sklepików i lokalnych �rm na terenie Tychów, gdzie mogłaby zostawić 
bezpłatne pakiety z ziarnami słonecznika dla sikorek. W miniony piątek w Paprocanach 
rozdawała tyszanom zakupione przez siebie ziarna dla dzikich ptaków. Zainteresowanie 
było tak duże, że postanowiła kontynuować działanie. Wśród miłośników dzikiego ptactwa 
można było zobaczyć osoby związane z tyskim samorządem m.in. Barbarę Konieczną, Darię 
Szczepańską czy Annę Krzystyniak. 
 – Zdaję sobie sprawę, że zakup ziarna słonecznika dla dzikich ptaków nie zawsze jest 
priorytetem w planowaniu budżetu domowego, dlatego wyszłam z tą inicjatywą. Przy okazji 
chciałabym promować nasze lokalne, osiedlowe sklepiki i �rmy z mojej okolicy. Na stronie 
zielonetychy.pl, pojawi się lista punktów biorących udział w tej akcji. Mroźny styczeń sprawia, 
że nasze osiedlowe ptaszki: sikorki, mazurki, kosy czy rudziki mają ograniczony dostęp do 
pożywienia w przyrodzie, a słonecznik to teraz idealna pomoc dla nich. Te ptaki odwdzięczą 
się wiosną i latem pięknym śpiewem i zjadaniem szkodników takich jak np. meszki, kleszcze 
czy komary – mówi Karolina Chemicz-Pałys. MN ●
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Mroźne dni to czas, w którym 
najwięcej osób decyduje się 
na dokarmianie ptaków. Nie 
każdy jednak zdaje sobie sprawę 
z tego, że niewłaściwy pokarm 
lub źle umieszczony karmnik 
może narobić więcej szkody niż 
pożytku.

To nie tak, że zwierzętom 
można rzucić resztki z naszych 
stołów i jakoś to będzie. W dobie 

powszechnego dostępu do infor-
macji, jesteśmy wręcz zobowią-
zani do tego, by nieść świadomą 
i efektywną pomoc. Coraz więcej 
osób zdaje sobie sprawę z tego, 
że ptaków nie należy karmić 
chlebem. Powoduje on szereg 
dolegliwości zdrowotnych, jak 
choroba tzw. anielskich skrzy-
deł, która deformuje stawy, przez 
co uniemożliwia funkcjonowanie 
i zdobywanie pokarmu, a final-
nie prowadzi do śmierci w mę-
czarniach. Ludzki pokarm pełen 
jest soli i konserwantów, których 
ptaki nie są w stanie strawić, 
a wrzucony do wody – pleśnie-
je. Problem z niewłaściwym do-
karmianiem dotyczy jednak nie 
tylko łabędzi, kaczek i innych ga-
tunków, które spotykamy w po-
bliżu akwenów.

Zimą chętnie dokarmiamy 
małe ptaki śpiewające, jak sikor-
ki, gile, zięby, czy kosy, stawiając 
w pobliżu domów karmniki. Jak 
robić to odpowiedzialnie? Na-
jodpowiedniejszy pokarm to nie-
solony słonecznik, orzechy, po-
krojone jabłka, suszone owoce, 
gotowane niesolone warzywa, 
czy popularna słonina. Warto 
zwrócić uwagę na rodzaj i poło-
żenie ptasiej stołówki. Najbar-

dziej rekomendowany jest kar-
mnik umieszczony głębiej wśród 
gałęzi, ponieważ dodatkowy ka-
muflaż będzie stanowił osłonę 
przed drapieżnikami. Na pół-
kach sklepowych często można 
zobaczyć szklane karmniki, które 
można przyczepić bezpośrednio 
do okien, ale nie są one najroz-
sądniejszym wyjściem. Mogą po-
wodować kolizję ptaków z szybą 
(rozwiązaniem mogą być zawie-
szone rolety lub zasłony), ponad-
to eksponuje je na atak drapież-
ników.

– Zimą warto dokarmiać pta-
ki, dlatego, że one odwdzięczają 
nam się wiosną i latem. Wykonują 
świetną robotę – zwalczają pędra-
ki, kleszcze, czy znienawidzone 
komary, ponieważ są one ich na-
turalnym pokarmem. Dzięki temu 
nie trzeba stosować chemicznych 
oprysków. O ich cudownym śpie-
wie, który umila cieplejsze dni, 
chyba nie muszę wspominać – 
mówi tyska radna Karolina Che-
micz-Pałys, której przyroda jest 
wyjątkowo bliska. – Miasta stają 
się coraz mniej przyjaznym miej-
scem dla ptaków, ciężej im zdoby-
wać pokarm w sposób naturalny. 
Przestrzeń dla przyrody jest nie-
zwykle potrzebna. NS ●

TERMOMETRY CORAZ 
CZĘŚCIEJ POKAZUJĄ 
ZIMOWĄ PRAWDĘ – JEST 
ZIMNO, A PEWNIE BĘDZIE 
JESZCZE GORZEJ. NIE CHCE 
SIĘ WSTAWAĆ Z CIEPŁEGO 
ŁÓŻKA, WYCHODZĄC 
DO SKLEPU UBIERAMY 
KOLEJNE WARSTWY UBRAŃ, 
A W ZIMOWE PORANKI 
PRZEKLINAMY POD NOSEM, 
ODŚNIEŻAJĄC SAMOCHODY, 
KTÓRE NA MROZIE 
CZĘSTO ODMAWIAJĄ 
POSŁUSZEŃSTWA.

W te zimne dni jest jednak ktoś, 
kto nie martwi się o siebie. Pani 
Kamila, mieszkanka tyskiego 
osiedla L, codziennie rano budzi 
się z niepokojem – czy koty prze-
żyły kolejną noc? Czy wszystkie 
zjawią się na śniadaniu? Zaraz 
dostaną mięsne puszki i ciepły 
rosół, który może choć trochę 
je rozgrzeje. Po pracy to samo. 
I wieczorem – wtedy jest naj-
gorzej, bo trzeba je zostawić 

na dworze, odwrócić się i wrócić 
do domu.

Pani Kamila od dawna pomaga 
czworonogom – dokarmia je, sta-
wia budki, które dają choć trochę 
osłony przed nieprzyjazną pogo-
dą, wozi na sterylizacje i kastra-
cje, a przede wszystkim – szuka 
dla nich domu. Nie potrzebują 
wiele, a odwdzięczą się wszyst-
kim.

Teraz stara się znaleźć dom dla 
najbardziej potrzebującej dwój-
ki. Na swój kąt czeka biało-ru-
dy kocur o wdzięcznym imieniu 
Rudolf oraz jego nieco nieśmia-
ła siostra – trójkolorowa Franka. 
W ostatnich tygodniach udało się 
znaleźć dom dla kilkumiesięcz-
nego czarnego kocura, który 
z pewnością nie przetrwałby fali 
mrozów i huków sylwestrowych 
petard. Na osiedlu żyła jeszcze 
kocia mama, nazywana Balbin-
ką, do której jeszcze wrócimy.

– Koty nocują na terenie pu-
stostanu, który w styczniu ma zo-
stać wyburzony. Wjedzie ciężki 

sprzęt, hałas, rozbiórka – nie chcę 
nawet myśleć, co się wtedy stanie 
– mówi pani Kamila, która sama 
ma już pięć kotów i psa.

Rudolf jest wykastrowany, 
odrobaczony i odpchlony, sło-
wem – gotowy na dom.

Franka również ma za sobą 
pierwsze wizyty u weterynarza. 
Jest nieśmiała, stresuje się aktu-
alnym pobytem w domu tym-
czasowym, dlatego trzeba jej 
pilnie znaleźć własną oazę spo-
koju. Rodzeństwo potrafi korzy-
stać z kuwety i dzielnie poddaje 
się wszelkim zabiegom pielęg-
nacyjno-weterynaryjnym. Wra-
cając do kociej mamy nazywa-
nej Balbinką – znalazła dom... 
u mnie. Czekało na nią wy-
godne legowisko, dobra karma, 
całe mnóstwo zabawek i Franek 
– kocur adoptowany z krakow-
skiego schroniska. Jednak prze-
de wszystkim – przygarniając ją, 
obiecałam jej dożywotnią opie-
kę i miłość.

Zima bywa wyjątkowo okrutna 
dla bezdomnych kotów. W imie-
niu pani Kamili, swoim i wszyst-
kich innych miłośników zwierząt 
apeluję – reagujmy! Pomóżmy 
przetrwać ten trudny czas. Pusz-
ka karmy, w miarę możliwości 
– miejsce w stodole, garażu, czy 
np. piwnicy. Warto zwrócić także 
uwagę na samochody, w których 
chętnie szukają schronienia. Od-
śnieżanie, czy kilka stuków w ka-
roserię powinno spłoszyć koty 
i uratować im życie. A może ktoś 
z Was – Czytelników, jest gotowy 
dać im ciepły dom? Rudolf z sio-
strą Franką i bezdomne koty z in-
nych osiedli czekają, a każda zim-
na noc przybliża ich wyrok…
NATALIA SŁOMIANNY ●

Zima to okres dokarmiania – jak robić to z głową?

Ptasia Pomoc

poniżej zera
W TRUDNYM ZIMOWYM CZASIE BEZDOMNE KOTY POTRZEBUJĄ SZCZEGÓLNEJ POMOCY.

Dzieci z SP 40 z własnej 
inicjatywy ustawiły karmnik 
dla ptaków w pobliżu szkoły.

POMÓŻMY ZWIERZĘTOM W TEN ZIMOWY CZAS
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FUNDACJĘ ROZWOJU 
EKONOMII SPOŁECZNEJ 
W 2008 ROKU ZAŁOŻYŁY 
TRZY KOBIETY 
– PREZES KATARZYNA 
LOSKA-SZAFRAŃSKA, 
WICEPREZES ZOFIA 
KASTELIK-KRZYŻOWSKA 
I WICEPREZES KATARZYNA 
WEIDEMAN. OD 15 LAT FRES 
WSPIERA ORGANIZACJE 
POZARZĄDOWE 
W ICH CODZIENNEJ 
PRACY, POBUDZAJĄC 
JE DO KREATYWNYCH 
DZIAŁAŃ I MOTYWUJĄC 
DO ROZWOJU.

Działa też na rzecz różnych 
środowisk ze szczególnym 
uwzględnieniem osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym 
– seniorów, osób bezrobotnych, 
osób z niepełnosprawnościami, 
a w ostatnim czasie uchodźców. 
Pomaga zakładać przedsiębior-
stwa społecznie tworząc nowe 
miejsca pracy.

„twoje tychy”: co przyświecało 
zakładaniu fundacji rozwoju 
ekonomii społecznej?
KATARZYNA LOSKA-
SZAFRAŃSKA: – Zaczęło się 
od wolontariatu w organizacji 
pozarządowej, następnie 
realizacja projektów lokalnych, 
regionalnych, krajowych 
i unijnych, aż wreszcie zapadła 
decyzja o utworzeniu własnej 
organizacji, podejmującej 
wyzwania, których inni się 
obawiali. Naszym celem było 
połączenie działań ekonomicz-
nych ze społecznymi. W 2008 
roku, kiedy zakładałyśmy 
FRES, o ekonomii społecznej 
nikt jeszcze nie mówił, a mało 
kto myślał. My postanowi-
łyśmy działać na rzecz osób 
wykluczonych społecznie, tych 
najbardziej potrzebujących. 
Osoby z chorobą alkoholową, 
zmagające się z niepełnospraw-
nościami, seniorzy, bezrobotni 
czy uchodźcy – to wszystko 
grupy narażone na wykluczenie 
społeczne. Głównym celem 
naszych działań było dotarcie 
do tych ludzi i wyciąganie ich 
z odrętwienia. Wielu z nich dziś 
prowadzi prężnie działające 
przedsiębiorstwa. Kiedy myślę 

o FRES, to myślę o fundacji, 
która daje możliwość rozwoju 
– organizacjom i przedsiębior-
stwom społecznym, ale też 
członkom naszego zespołu. Nie 
myślę o tym jak o pracy, ale 
bardziej jak o postawie życiowej 
– kreatywności, odwadze 
w podejmowaniu wyzwań 
i ciągłym rozwoju osobistym 
i zawodowym. Myślę też, że dla 
nas najbardziej istotne są więzi 
i relacje z innymi ludźmi, 
którzy dają nam siłę napędową 
do dalszych działań.
ZOFIA KASTELIK- 
KRZYŻOWSKA: – To chyba 
w naszej pracy jest najpiękniejsze 
i nie ma w tym ani grama 
przesady. Przedsiębiorstwa 
społeczne, organizacje poza-
rządowe, które pomagałyśmy 
stworzyć, dziś same biorą pod 
skrzydła młodych ludzi, liderów, 
społeczników, ale także osoby 
potrzebujące wsparcia i pomocy 
w radzeniu sobie z trudnościami. 
Ci ludzie, którzy kiedyś przyszli 
do nas jako osoby wykluczone 
społecznie, dziś zatrudniają 
5-10 kolejnych osób w podobnej 
sytuacji. Ta wzajemna pomoc 
łączy ludzi na lata. Przy tym 
zespół FRES jest jak rodzina, 
a my jesteśmy bardzo dumne 
ze wszystkich sukcesów jej 
członków. W ciągu ostatnich 
pięciu lat pomogliśmy stworzyć 
180 miejsc pracy dla osób 
bezrobotnych, osób z niepełno-
sprawnościami i innych osób 
w gorszym położeniu. Prowadzi-
liśmy działania aktywizujące i in-
tegrujące środowisko seniorów 
w Tychach i miastach ościen-
nych – kilkaset osób powyżej 60. 
roku życia uczestniczy rok-
rocznie w zajęciach w klubach 
i domach seniora prowadzonych 
przez FRES. Działaliśmy 
w środowisku tzw. trudnej 
młodzieży, ucząc młodych ludzi 
jak – w sposób akceptowalny 
społecznie – można spędzać 
czas i realizować swoje pasje, 
np. poprzez muzykę, bez prze-
mocy i używek. Realizowaliśmy 
działania rewitalizacji społecznej 
w Tychach, zachęcając mieszkań-
ców do podejmowania inicjatyw 
na rzecz swojego otoczenia. 
Z tych działań zrodził się pomysł 
na organizowanie konkursu 

Tyski Społecznik, w którym 
od pięciu lat nagradzani są ludzie 
i podmioty najbardziej aktywne, 
zaangażowane w sprawy lokalne, 
na rzecz swojego osiedla, 
osób potrzebujących. Ludzie, 
rozmowy i działania to trzy 
najważniejsze �lary naszej 
aktywności.

jak już wspomniałyście, fres 
to przede wszystkim ludzie 
i relacje. wasza przygoda 
w tychach zaczęła się od klubów 
seniora...
ZOFIA KASTELIK- 
KRZYŻOWSKA: – Tak, 
praca na rzecz seniorów to wciąż 
ważna gałąź naszej działalności 
i od początku skupiamy się 
na tym, aby seniorów zakty-
wizować. Prowadzimy dwa 
Kluby Senior+ w Tychach, Kluby 
Senior+ w Katowicach oraz 
Dzienny Dom Seniora Wigor 
w Mysłowicach. Naszym założe-
niem było i jest tworzenie miejsc, 
które będą inspirować osoby 60+ 
do działania. W naszych klubach 
dużo się dzieje. Kładziemy 
spory nacisk na zajęcia ruchowe, 
bo... ruch to zdrowie. Sporo też 
u nas jest zajęć manualnych, 
bo z doświadczenia wiemy, 
że zajęcia angażujące dłonie, 
zapobiegają starzeniu się mózgu. 
Ostatnio sporym zainteresowa-
niem cieszą się zajęcia zielarskie, 
zajęcia ze zdrowego żywienia czy 
też z sokoterapii. Organizujemy 
spotkania z dietetykiem, zajęcia 
komputerowe zapobiegające 
cyberwykluczeniu osób 60+. 
Dzisiejszy senior jest bardziej 
otwarty i świadomy niż 15 lat 
temu i częściej chce wychodzić 
poza utarte schematy. Dlatego 
też dużym zainteresowaniem 
cieszyły się zajęcia z samoobrony 
dla seniorów oraz spotkania 
z policją czy strażą miejską. 
Pierwszy klub seniora to było 
dla nas ogromne przedsięwzię-
cie – same nosiłyśmy meble, 
same zrobiłyśmy remont czy 
też urządzałyśmy pomiesz-
czenia. Zajęłyśmy się też 
rekrutacją i prowadzeniem 
zajęć dla seniorów. Dzisiaj 
zajęcia prowadzi specjalistyczna 
kadra, a z naszej oferty korzysta 
ponad 140 osób w samych tylko 
Tychach. Podjęliśmy się też 

innowacyjnego projektu, jakim 
jest „Złota rączka dla seniora”, 
w ramach którego świadczone 
są drobne usługi remontowe dla 
katowickich seniorów.

jest jeden punkt milowy, który 
dzieli waszą historię na dwie części 
– przed i po?
KATARZYNA LOSKA- 
SZAFRAŃSKA: – Faktycznie, 
jest taki punkt w naszej historii. 
Jest to początek projektu: 
Regionalny Ośrodek Wspierania 
Ekonomii Społecznej ROWES. 
Osiem lat temu zostaliśmy 
partnerem w ramach projektu, 
a od 2018 roku pełnimy rolę 
lidera. Dzięki temu możemy 
organizować szkolenia dla 
organizacji pozarządowych, 
udzielać dotacji na tworzenie 
miejsc pracy dla osób najbardziej 
potrzebujących, prowadzić 
specjalistyczne doradztwo, 
realizować wizyty studyjne 
i na różne sposoby wspierać inne 
organizacje pozarządowe. Bez 
wątpienia rozpoczęcie projektu 
ROWES pozwoliło nam szeroko 
rozwinąć skrzydła.

jaka jest główna różnica pomiędzy 
zwykłym przedsiębiorstwem 
a przedsiębiorstwem społecznym?
ZOFIA KASTELIK- 
KRZYŻOWSKA: – Każdy przed-
siębiorca, który chce zatrudnić 
pracowników, przedkłada listę 
osób do zatrudnienia na okre-
ślone w biznesplanie stanowiska. 
W przedsiębiorstwach, które 

pomagamy tworzyć, wybierani 
są kandydaci z problemami, 
osoby wykluczone społecznie, 
które są stopniowo przywracane 
społeczeństwu. Jeżeli w zwykłej 
�rmie pracownik notorycznie 
się spóźnia czy wręcz nie 
przychodzi do pracy, to się go 
zwalnia. Tutaj jest inaczej. Celem 
przedsiębiorstwa społecznego 
nie jest zysk, a właśnie ten 
pracownik. To o pracownika się 
walczy i z doświadczenia wiem, 
że wyprowadzenie potrzebującej 
osoby na prostą drogę daje 
więcej satysfakcji, niż wszystkie 
słupki sprzedażowe razem 
wzięte.

czy przedsiębiorstwa, które 
pomagacie tworzyć, nie stają się 
waszą naturalną konkurencją?
KATARZYNA LOSKA- 
SZAFRAŃSKA: – Przede 
wszystkim my nie myślimy 
o sektorze pozarządowym 
w kategoriach konkurencji. 
Faktycznie, wszyscy konku-
rujemy o środki przyznawane 
czy to przez samorząd, czy 
przez ministerstwo, czy UE. 
FRES działa w tym przypadku 
jak coś w rodzaju hubu. Mała 
organizacja czy przedsiębiorstwo 
nie jest w stanie samodzielnie 
czerpać z tych źródeł. Dlatego 
zachęcamy przedsiębiorstwa 
i organizacje, aby łączyły się 
w konsorcja, by się sieciowały 
lub też wspólnie z nami 
realizowały projekty. Nie lubię 
określenia konkurencja, wolę 

mówić o współdziałaniu. Każdy 
pomysł, tak jak każdy biznes, 
można skalować. My – Fundacja 
Rozwoju Ekonomii Społecznej 
– pokazujemy jak.

jak dziś wyglądają działania fres?
KATARZYNA LOSKA- 
SZAFRAŃSKA: – Wciąż 
działamy na rzecz lokalnej 
społeczności i lokalnego 
rynku, wciąż mamy bezpośredni 
kontakt z ludźmi. FRES to praw-
dziwe ludzkie historie, dlatego 
też nie zamykamy się w biurze 
z papierami, choć od roku 
mamy wreszcie swoją siedzibę 
w Tychach – przestronne i przy-
jazne biuro przy ul. Barona 30, 
pokój 413. To miejsce spotkań, 
w którym każda organizacja 
pozarządowa uzyska potrzebną 
pomoc. Zarówno dla nas, jak 
i dla każdego naszego pracowni-
ka, najważniejsze jest działanie, 
kontakt z drugim człowiekiem 
i realna pomoc. Jesteśmy dumne 
z zespołu, który udało się stwo-
rzyć. To są ludzie, którzy razem 
z nami oddają Fundacji, a zatem 
innym ludziom, część siebie. 
Nasza praca nigdy się nie kończy, 
nasze działanie wychodzi daleko 
poza nasz zakres obowiązków. 
Robimy, co możemy, żeby 
z każdym rokiem skuteczniej 
przeciwdziałać wykluczeniu 
społecznemu. Działamy już 
15 lat i za kolejne 15 wciąż 
będziemy to robić, realizując 
kolejne wyzwania i ciekawe 
projekty. MN ●

Do 31 stycznia można skła-
dać wnioski o dofinansowanie 
w tegorocznej odsłonie progra-
mu wsparcia dla Rodzinnych 
Ogródków Działkowych. Dofi-
nansowanie do jednego zadania 
realizowanego na terenie jednego 
Rodzinnego Ogrodu Działkowe-
go wynosi 65 tys. zł.

Pula na ten rok to 2 mln zł, 
a od chwili uruchomienia pro-
gramu w 2021 roku, na ten cel 
z budżetu województwa prze-
znaczono już 6 mln zł. Środ-

ki można przeznaczyć m.in. 
na prace budowlane, moderni-
zację alei i dróg ogrodowych 
wraz z odwodnieniem, melio-
racje, zbiorniki wody deszczo-
wej, znajdujące się na terenie 
rodzinnego ogrodu działkowe-
go na terenie ogólnym, przezna-
czonych do wspólnego użytko-
wania przez osoby korzystające 
z działek oraz służące do zapew-
nienia prawidłowego funkcjo-
nowania Rodzinnego Ogrodu 
Działkowego.

Wnioski należy kierować 
na adres: Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego ul. Ligo-
nia 46, 40–037 Katowice (z do-
piskiem Departament Terenów 
Wiejskich). Formularz wniosku 
dostępny jest w Biuletynie Infor-
macji Publicznej Samorządu Wo-
jewództwa Śląskiego.

Wszelkie informacje zwią-
zane z prawidłowym wypełnie-
niem wniosków udzielane są pod 
nr. tel. 32/77-44-801 i 32/77-44-
818. LS ●

najważniejsi są ludzie
15 LAT FUNDACJI ROZWOJU EKONOMII SPOŁECZNEJ.

Jedną z cennych inicjatyw FRES jest organizowany od kilku lat konkurs Tyski 
Społecznik Roku. Pod koniec ub. roku podsumowano kolejną jego edycję.

Najbardziej aktywne członkinie Fundacji Rozwoju Ekonomii Społecznej.

65 tys. zł do�nansowania do jednego zadania realizowanego w jednym ogródku działkowym.
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Jeszcze tylko do 26 stycznia moż-
na w Spółdzielczym Domu Kultu-
ry „Tęcza” oglądać wystawę foto-
grafii zatytułowaną „Przemiany”, 
autorstwa Marcina Zimnala. Ty-
ski fotografik, długoletni współ-
organizator konkursu Tychy Press 
Photo i prezes Tyskiego Towarzy-
stwa Fotograficznego, pokazuje 
na niej – za pomocą zdjęć wy-
konanych w latach 2010-2020 – 

przemiany, jakim w ciągu dekady 
uległo centrum Katowic.

W najbliższą środę, 17 stycz-
nia miłośnicy czarno-białych 
zdjęć będą mogli wziąć udział w 
oprowadzaniu autorskim, które 
rozpocznie się o godz. 17. – Opo-
wiem, którym obiektom poświę-
ciłem najwięcej uwagi, a jakie 
mniej mnie interesowały i dlacze-
go. Czy piękne wizualizacje stały 

się rzeczywistością? Które miejsca 
nadal straszą, a z których można 
być dumnym? Co było dla mnie 
smutnym symbolem remontu 
Rynku? Jakie dziwne rozmowy 
niechcący słyszałem robiąc zdję-
cia w tym miejscu? – zapowiada 
Marcin Zimnal.

Wstęp na środowe oprowadza-
nie w „Tęczy” (al. Niepodległości 
188) jest wolny. WW ●

Karnawał to okres wesołej zabawy, 
który kojarzy się ze studniówka-
mi. Zespół Szkół nr 1 im. Gusta-
wa Morcinka bawił się w minioną 
sobotę, 13 stycznia tradycyjnie – 
jak od kilkunastu lat - w hotelu 
„Gołębiewski” w Wiśle. 

Witając przybyłych na stu-
dniówkę uczniów, rodziców i 
grono pedagogiczne dyrektor-
ka szkoły Grażyna Jurek przy-
pomniała historię tego jedynego 
w swoim rodzaju balu. Począt-
ku studniówek należy szukać w 
czasach, gdy pojawił się egzamin 
kończący naukę w szkole średniej. 
Było to w Prusach w 1812 roku, a 
z czasem egzamin dojrzałości zo-
stał wprowadzony we wszystkich 
zaborach na terenie Polski. Każ-
dą studniówkę rozpoczyna nasz 
narodowy taniec polonez, któ-

ry od grudnia 2023 roku został 
wpisany na Listę Reprezentatyw-
ną Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego Ludności UNESCO. 
W ostatnią sobotę został on od-
tańczony przez „Morcinkowców” 
aż… siedem razy. 

Popis rozpoczęła polonezem 
Wojciecha Kilara z filmu „Pan Ta-
deusz” dyrekcja z gronem peda-
gogicznym. Następnie uczniowie 
liceum, technikum i Szkoły Mi-
strzostwa Sportowego zaprezen-
towali wylosowane przez siebie: 
„Pożegnanie Ojczyzny” Micha-
ła Ogińskiego, „Poloneza husa-
rii” Krzesimira Dębskiego z filmu 
„Ogniem i mieczem”, „W starym 
zamku” przypisywanego Józefowi 
Elsnerowi, „Poloneza warszaw-
skiego” z filmu „Czas honoru” 
Bartosza Chajdeckiego i na ko-

niec poloneza Wojciecha Kilara 
z „Pana Tadeusza”. 

Bal na 300 osób trwał do białe-
go rana. Uświetniła go występem 
Raisa Misztela, finalistka konkur-
su The Voice Senior, nauczycielka 
języka rosyjskiego w ZS nr 1. 

Studniówka to dobry zwyczaj, 
który zmieniał się przez lata i 
pewnie będzie się zmieniać. Kie-
dyś te pierwsze dorosłe bale or-
ganizowano w murach szkoły - 
były o wiele skromniejsze, nie 
tak wystawne jak obecnie. Ale za-
wsze towarzyszy im dobra zaba-
wa, która na zawsze pozostanie w 
pamięci. Studniówka ma być cza-
sem beztroski, bo poprzedza wie-
le tygodni intensywnych przygo-
towań do egzaminu dojrzałości, 
który oficjalnie istnieje w Polsce 
od 1932 roku.  DW ●

W OSTATNIM CZASIE 
WIELE TYSKICH CIEKÓW 
WODNYCH, ROWÓW 
I POTOKÓW ZNACZNIE 
ZMNIEJSZYŁO SWOJĄ 
PRZEPUSTOWOŚĆ 
– W JEDNYM PRZYPADKU 
CHODZI NAWET 
O ZMNIEJSZENIE 
PRZEPUSTOWOŚCI 
Z TRZECH DO JEDNEGO 
METRA. W MINIONYM ROKU 
ZANOTOWANO KILKA 
PODTOPIEŃ POSESJI, TERAZ 
SĄ OBAWY, ŻE W SYTUACJI 
OBFITSZYCH OPADÓW 
DESZCZU CZY TOPNIENIA 
ŚNIEGÓW, POTOKI NIE 
BĘDĄ SKUTECZNIE 
ODPROWADZAĆ WODY.

Podczas grudniowej sesji Rady 
Miasta dyskutowano o stanie 
bezpieczeństwa przeciwpowo-
dziowego w mieście. W przy-
padku czyszczenia rowów nie jest 
to sprawa oczywista, a niektórzy 
nawet mówią o swoistej kwadra-
turze koła. Dlaczego?

Problem w tym, że część cie-
ków, potoków nadzorowana 
jest przez Wody Polskie, a część 
przez miasto. Jak m.in. stwierdzo-
no w raporcie dotyczącym sytu-
acji przeciwpowodziowej, „Ist-
nieje pilna potrzeba wykonania 
prac w zakresie wykonania na-
praw skarp w rejonie jazu, usu-
nięcia wymyć, wyrw powstałych 
po powodzi w 2010 roku”.

– Za koszenie rowów i cieków, 
usuwanie usterek odpowiada 
Państwowe Gospodarstwo Wod-
ne Wody Polskie Zarząd Zlew-
ni w Katowicach, nadzór wodny 
Bieruń – powiedział Janusz Sojka, 
naczelnik Wydziału Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowe-
go. – Co roku robimy przeglądy 
cieków wodnych właśnie z przed-
stawicielami wspomnianych Wód 
Polskich i za każdym razem kiedy 
sporządzany jest protokół, mamy 
obietnicę, że cieki zostaną wyko-
szone. Jednak spółka tego nie 
robi, bo – jak twierdzą jej przed-
stawiciele – ma zbyt mało środ-
ków, by zrealizować to zadanie. 
Dodam, że wszystkie cieki, któ-
re są nadzorowane przez miasto 
są w stanie wręcz idealnym.

Radna Edyta Danielczyk zwró-
ciła jednak uwagę, że w 2023 roku 
biegnący od al. Bielskiej wzdłuż 
ul. Starokościelnej Potok Tyski, 
za którego stan odpowiada mia-

sto, spowodował zalanie terenów, 
działek, piwnic budynków.

– Nie otrzymaliśmy od miesz-
kańców żadnych informacji 
o stratach, czy o konieczności 
udzielenia pomocy. Były to mi-
nimalne zalania piwnic – wyjaś-
nił J. Sojka.

– Jest jednak konieczne, aby 
wskazać odcinki, za który odpo-
wiadają Wody Polskie, a tego nie 
robią i określić kwotę jaka jest 
na to potrzebna – mówił radny 
Grzegorz Kołodziejczyk. – Uwa-
żam, że mimo wszystko miasto 
powinno zareagować, skoro nie 
jest to wykonywane, bo pojawi 
się większa woda, zaleje posesje 
i mieszkańcy nie pójdą do Wód 
Polskich, tylko przyjdą do Urzędu 
Miasta i zapytają, co w tej sprawie 
zrobiliśmy. Moim zdaniem trzeba 
znaleźć w budżecie miasta na na-
stępny rok środki właśnie na wy-
konanie tych prac. Teraz, zimą nic 
tam nie rośnie, więc jest to czas, 
by wykonać prace, by przywrócić 
przepustowość.

Doszło do sytuacji, że Wody 
Polskie nie wykaszają odcin-
ków potoków, bo nie mają pie-
niędzy, a miasto nie może tego 
zrobić, bo nie ma do tego tytu-
łu prawnego. Miasto nie może 
wydać pieniędzy budżetowych 
na coś, co leży w gestii instytu-
cji państwowej, gdyż – jak wyjaś-
nił naczelnik Janusz Sojka – po-
dział na to, kto za co odpowiada, 
jest podziałem ustawowym. Klu-
czowe są tutaj sprawy własnoś-
ciowe.

Miasto nie może zatem ko-
sić części potoków należących 
do Wód Polskich, a spółka ta z ko-
lei nie może ingerować w teren, 
który jest własnością prywatną. 
Ważne jest przeprowadzenie pro-
cedury związanej z przekazaniem 
gruntu na rzecz Skarbu Państwa, 
ale za właściciela prywatnego nie 

może tego zrobić miasto, to właś-
ciciel sam musi podjąć działania, 
aby przekazać ten teren na rzecz 
Skarbu Państwa. I takie postępo-
wania się toczą, bo właściciele 
prywatnych nieruchomości wnio-
skują o to do Wód Polskich.

– Oddaliśmy, co jest dziw-
ne, kawałki potoków, które teraz 
są zarośnięte i ich przepustowość 
jest minimalna – mówiła radna 
Lidia Gajdas. – I w przypadku 
większej wody i zalania budyn-
ków, trzeba będzie płacić ludziom 
odszkodowania. Może należało-
by rozpocząć starania o ponowne 
przejęcie potoków z terenu mia-
sta? Bo pamiętam czas, że kiedy 
my nimi zarządzaliśmy, koszone 
były dwa razy w roku i nie było 
problemów. Jednak z chwilą, kie-
dy zostały przejęte przez Wody 
Polskie, sytuacja zrobiła się nie-
ciekawa. Na przykład pod jednym 
z mostów leżały trzy... wersalki, 
które ludzie sami wyciągali.

Uregulowanie czyszczenia po-
toków i cieków to pilna sprawa 
zwłaszcza, że problemów do roz-
wiązania jest niemało. Była wice-
prezydent Hanna Skoczylas do-
dała, iż w przekazanej radnym 
korespondencji z Wodami Polski-
mi, była mowa o tym, że miasto 
podjęło działa działania, by upo-
rządkować należący do gminy 
odcinek Potoku Tyskiego od al. 
Bielskiego wzdłuż ul. Starokoś-
cielnej.

– Nie ma problemu tam, gdzie 
są pozwolenia wodnoprawne, 
bo te są dla nas obowiązują-
ce i na całej długości te odcinki 
utrzymujemy, sukcesywnie wy-
kaszając. Natomiast tam, gdzie 
się kończą pozwolenia wodno-
prawne, wydawane są nowe i tam 
są wskazywane Wody Polskie lub 
osoby fizyczne – dodała radna Li-
dia Gajdas. 
LESZEK SOBIERAJ ●

potoki niepokoju
WODY POLSKIE NIE WYKASZAJĄ ODCINKÓW POTOKÓW, BO NIE MAJĄ PIENIĘDZY, A MIASTO 
NIE MOŻE TEGO ZROBIĆ, BO NIE MA DO TEGO TYTUŁU PRAWNEGO. 

Są w Tychach miejsca, gdzie zarośnięte cieki utrudniają odprowadzanie wody po ob�tych opadach.

ar
c.

POTOK TYSKI W PRIORYTECIE

We wtorek, 9 stycznia w Urzędzie Miasta odbyło się spotkanie 
przedstawicieli Wód Polskich z pracownikami Urzędu Miasta, 
zwołane z inicjatywy radnych. Obecna byłą także Hanna Skoczy-
las – dyrektor Biura ds. Zrównoważonego Rozwoju i przedstawi-
ciele Komendy Miejskiej PSP. 
Jak stwierdził dyrektor Wód Polskich - Zarząd Zlewni w Katowi-
cach Stefan Mojżeszek, Potok Tyski ma tra�ć do tzw. pierwszego 
priorytetu, czyli cieków wodnych, które w 2024 roku zostaną 
wykoszone i oczyszczone w pierwszej kolejności. Z kolei miasto 
zaoferowało pomoc w przeprowadzeniu części prac. Więcej o 
spotkaniu napiszemy w kolejnym wydaniu „Twoich Tychów”.

SDK „Tęcza” zaprasza.

oProwadZanie Po „PrZemianie”

Jedna z fotogra�i dokumentujących budowę nowej siedziby Muzeum Śląskiego – szyb 
„Warszawa II” dawnej kopalni węgla kamiennego „Katowice”, 2012 rok.
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Na sto dni przed maturą tyska młodzież bawi się na balach.

PoloneZ raZy siedem

Studniówkowy bal zawsze rozpoczyna tradycyjny polonez. W ZS nr 1 zatańczono go aż siedem razy!
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W TYM ROKU MIEJSKA 
GALERIA SZTUKI OBOK 
OBCHODZI 30-LECIE 
SWOJEJ DZIAŁALNOŚCI. 
Z KURATOREM GALERII 
WOJCIECHEM ŁUKĄ 
ROZMAWIAMY 
O ZBLIŻAJĄCEJ SIĘ 
WYSTAWIE JUBILEUSZOWEJ 
I PLANACH NA TEN ROK.

„twoje tychy”: wojtku, 
kierownictwo nad Miejską galerią 
sztuki obok objąłeś 4 lata temu. 
pamiętasz jakie towarzyszyły ci 
wtedy odczucia, jaki miałeś plan 
na to nowe zajęcie?
WOJCIECH ŁUKA: 
– W momencie kiedy przejąłem 
prowadzenie galerii, miałem 
ambicję, żeby utrzymać poziom, 
jaki osiągnęli poprzedni jej 
kuratorzy. Było ich troje: Elżbieta 
Kuraj, Łukasz Pudełko i Joanna 
Rupik. Osobiście czuję niedosyt 
tyskich artystów, dlatego 
założyłem sobie, że każdego 
roku w OBOK-u będą wystawiać 
tyszanie. I tak było dwa, trzy 
razy do roku. Biorąc pod uwagę, 
że w Tychach mamy około 
stu artystów profesjonalnych, 
a liczba ta cały czas rośnie, 
będziemy mieli co robić przez 
kolejne lata. Wytłumaczę tutaj, 
że w galerii pokazujemy prace 
twórców profesjonalnych, zatem 
tych, którzy ukończyli uczelnie 
artystyczne lub zrzeszonych 
w związkach artystycznych, jak 

choćby w Związku Polskich 
Artystów Plastyków czy Związku 
Polskich Artystów Fotogra�ków.

sam po ukończeniu studiów byłeś 
bardzo aktywny, ale w tychach 
faktycznie przez długi czas nie 
wystawiałeś. dopiero łukasz 
pudełko zaprosił cię do obok-u. 
czy twoje założenie jest formą 
spłaty długu wdzięczności?
– Faktycznie, to Łukasz Pudełko, 
który kierował galerią przez 
lata, zaproponował mi wystawę. 
To było w 2015 r., kiedy 
obchodziłem okrągły jubileusz 
pracy twórczej i w którym 
otrzymałem Nagrodę Prezydenta 
Miasta w dziedzinie kultury. 
Już wtedy byłem zdania, że ga-
leria miejska powinna przede 
wszystkim być dla tyszan i sztukę 
tyskich artystów pokazywać. 
Chciałbym podkreślić, że każdy 
kurator ma niezbywalne prawo 
do subiektywnego obierania 
kierunku, w którym zmierza 
galeria czy wystawa. To on 
�nalnie podejmuje najważniejsze 
decyzje. Moją było wpuszczenie 
do OBOK-u więcej „ludzi stąd”. 
Po czterech latach uważam, 
że to była dobra decyzja. Tysza-
nie przecież mocno utożsamiają 
się ze swoim miastem i są do nie-
go przywiązani. Dlatego w ju-
bileuszowym roku podnosimy 
poprzeczkę jeszcze wyżej i przez 
najbliższe 12 miesięcy w galerii 
będziemy pokazywać tylko 

i wyłącznie tyskich artystów 
profesjonalnych.

Masz misję do spełnienia?
– Tak, dokładnie tak. Z tą po-
prawką, że to nie ja, ale miejska 
galeria ma tę misję do spełnienia. 
Polega na tym, żeby mieszkań-
com Tychów, którzy mają prawo 
być niezorientowani, pokazać, 
że o naszym mieście można 
mówić nie tylko przez pryzmat 
piwa, Fiata, sukcesów prze-
mysłowych i urbanistycznych, 
ale też przez pryzmat kultury 
i sztuki. Dokonań w tych dwóch 
ostatnich dziedzinach tyszanie 
mają nie mniej niż w pozosta-
łych. W OBOK-u odbywały 
się wystawy zbiorowe tyszan, 
co było świetnym przedsięwzię-
ciem. Świetnym z założenia, 
które chcemy kontynuować, 
dlatego pierwsza wystawa w tym 
roku będzie wystawą zbiorową 
50 tyskich artystów. Chcemy 
przypomnieć mieszkańcom, 
że w Tychach mieszkają artyści 
i tutaj powstają dzieła sztuki. 
Są one bardzo zróżnicowane, 
co tylko pokazuje koloryt 
naszego tyskiego środowiska 
artystycznego.
Osobiście mnie cieszy, że władze 
miasta zauważają to społe-
czeństwo, co pokazuje fakt, 
że największe wyróżnienie, jakie 
miasto może uczynić w stosunku 
do swojego mieszkańca, czyli 
nadanie tytułu honorowego 

obywatela, przypadło m.in. 
wybitnemu malarzowi Stanisła-
wowi Mazusiowi. To był ukłon 
w stronę całego środowiska 
artystów żyjących w Tychach. 
Nie bez znaczenia są też corocz-
ne nagrody w dziedzinie kultury 
oraz przyznawane wyróżnienie 
Tyskiego Ambasadora Kultury.

wspomniałeś o sporej liczbie 
tyskich artystów. czy za tą ilością 
idzie również jakość?
– To jest trudne pytanie. 
Odpowiem na nie przewrotnie. 
Pomijając kwestię jakości, którą 
trudno wymiernie w sztuce 
zmierzyć, wielu z nich jest 
niegotowa na swoją wystawę in-
dywidualną. Mogę to porównać 
do przemysłu fonogra�cznego. 
Jest wielu muzyków, którzy 
posiadają w autorskim reper-
tuarze kilkanaście utworów, 
ale to nie oznacza, że mają 
materiał na płytę. Wystawa musi 
być swego rodzaju płytą, czyli 
spójną całością opartą na sile 
swoich części składowych. 
To nie może być zbiór przypad-
kowych prac. Wystawa, tak jak 
i płyta, powinna być wnioskiem, 

syntezą, wierzchołkiem góry 
lodowej, który pod ta�ą wody 
skrywa potężne fundamenty. 
Odpowiadając teraz na pytanie 
– tak, dostrzegam tę jakość 
i właśnie ją będziemy w tym 
roku pokazywać tyszanom.

wielu znakomitych 
tyskich artystów już 
w obok-u zobaczyliśmy – Mazuś, 
dyrda, czernow, kowalczyk, 
czyżewska, wąsowska. kogo 
zobaczymy w tym roku?
– Żeby opowiedzieć o wystawach 
indywidualnych jeszcze będzie 
czas. Jak już wspomniałem, 
cały ten rok oddaję tylko 
tyskim artystom. Od początku 
do końca. Rozpoczynamy 
wystawą zbiorową, na którą 
zaprosiłem 50 artystów. Nie było 
żadnego założenia ani przymusu. 
Poprosiłem po prostu o prace. 
Starałem się dotrzeć do jak 
największej liczby osób, dlatego 
udało się zaprosić artystów, 
którzy są na początku swojej 
drogi oraz tych, którzy są już 
na emeryturze. Pokażemy wielu 
twórców, którzy nigdy wcześniej 
nie wystawiali i są absolutnymi 

debiutantami. Muszę przyznać, 
że to było dość wymagające 
przedsięwzięcie. Sama ilość 
wystawców wymagała większego 
nakładu pracy, przeprowadziłem 
mnóstwo rozmów telefonicz-
nych, z wieloma artystami 
nawiązałem bliższą znajomość, 
zwłaszcza z tymi starszymi, 
z którymi aż nie wypada nie 
odbyć kilkugodzinnej rozmowy 
o sztuce. Zaprezentujemy wysta-
wę interdyscyplinarną, na której 
tyszanie zobaczą rzeźbę, biżute-
rię, gra�kę, malarstwo, instalacje, 
kolaż czy fotogra�e – w zasadzie 
cały przekrój gatunków, tematów 
i pokoleń. Staraliśmy się, aby 
na wystawie przewijał się wątek 
tyski i tak też będzie.
Zapraszam wszystkich czytelni-
ków „Twoich Tychów” 2 lutego 
o godz. 18 do Miejskiej Galerii 
sztuki OBOK. Spodziewamy się 
sporego zainteresowania, dlatego 
z wydarzeniem wyjdziemy 
poza cztery ściany galerii, 
do przestrzeni Pasażu Kultury 
Andromeda. Każdy miłośnik 
sztuk plastycznych powinien 
znaleźć na wystawie coś dla 
siebie. MN ●

Tyski fotografik Artur Jastrzębski 
dopisał do swojego konta kolejną 
nagrodę. Tym razem jego zdjęcie 
z cyklu „Cielmice wieś wyjątko-
wa” wygrało w kategorii pejzażu 
oraz zdobyło „Srebrną Rotun-
dę Cieszyńską”, czyli II nagrodę 
w klasyfikacji generalnej konkur-
su organizowanego przez cieszyń-
ski oddział ZNP.

– To chyba najlepsza moja 
praca z Cielmic – powiedział 
nam autor nagrodzonej pracy. 
– Kiedyś namiętnie fotografo-
wałem, jak ja to nazywam: wiej-
ską część miasta. Na razie miej-
sce fotograficznie się dla mnie 
wypaliło, ale – jak to bywa – za-
pewne jeszcze wrócę do Ciel-
mic, tylko muszę od tej dzielnicy 
zdjęciowo odpocząć. Nie wiem 
z czego to wynika, ale większość 
moich fotografii z Cielmic jest 

monochromatyczna, choć ogól-
nie przeważa u mnie kolor. Być 
może miejsce mnie tak nastra-
ja, a może to zwykły przypadek? 

W każdym bądź razie lubię ten 
cielmicki spokój i klimat z dala 
o miejskiego zgiełku. WW ●

cały rok dla tyszan
ROZMOWA Z WOJCIECHEM ŁUKĄ, KURATOREM MIEJSKIEJ GALERII SZTUKI OBOK.

W konkursie o „Złotą Rotundę Cieszyńską”.

jastrZębski Z kolejną nagrodą

Wykonane w Cielmicach zdjęcie Artura Jastrzębskiego 
zostało nagrodzone w Cieszynie.
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Wojciech Łuka w trakcie przygotowań do wystawy jubileuszowej Miejskiej Galerii Sztuki OBOK.
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– kogo poza gryzoniami leczy 
pan, jako specjalista od zwierząt 
egzotycznych?
– W dużej mierze są to 
króliki. Warto tu zaznaczyć, 
że są to zajęczaki, a nie 
gryzonie. Królik obecnie jest 
trzecim najpopularniejszym 
zwierzęciem towarzyszącym 
w polskich domach, dlatego u 
mnie przeważa w kartotekach. 
Spotykane są również fretki i 
gady, ale sporą częścią moich 
pacjentów są też gryzonie, jak 
np. szczury, świnki morskie czy 
chomiki.

czy gryzoń to najlepszy wybór 
pierwszego zwierzaka dla 
dziecka? Mówi się o uczeniu go 
odpowiedzialności...
– Tak naprawdę, to żaden 
zwierzak nie jest dobry dla 
dziecka. Uczenie go w ten 
sposób odpowiedzialności jest 
troszeczkę wymówką rodziców. 
Młody człowiek, np. 4- czy 
7-letni, wiedzę będzie miał 
zerową na temat zwierząt. 
Jeśli już, to dzieci powinny być 
nieco starsze. To bardziej rodzic 
powinien przygotować się 
do posiadania zwierzęcia. Musi 
wiedzieć przede wszystkim jakie 
warunki powinien mieć pupil, 
ponieważ to jest najważniejsze. 
Kupienie zwierzaka i niezapew-
nienie mu dobrych warunków 
jest błędem. Zwierze może czuć 
się niekomfortowo w nowym 
domu, jaki mu stworzyliśmy. 
Nasze środowisko może mu 
nie odpowiadać. Sami, jeszcze 
zanim kupimy zwierzę, musimy 
zdobyć wiedzę o jego potrze-
bach, którą potem przekazujemy 
dziecku. A ono pod naszym 
okiem ma się nim opiekować. 
To my uczymy odpowiedzial-
ności, a nie zwierzak, który nie 
powie, czego potrzebuje.

no właśnie, klatka czy terrarium? 
co lepsze dla chomika, szczurka, 
myszy? i oczywiście kwestia 
wymiarów, żeby maluszek był 
przyjacielem, a nie więźniem.
– Terrarium byłoby bardzo 
fajne. A klatka, to zależy jaka. 
Jeśli poruszamy temat cho-
mika, to wybieg ma być niski, 

szeroki, płaski ponieważ on żyje 
na takich terenach. Wtedy nic 
sobie nie zrobi, bo jest w stanie 
na takiej przestrzeni zająć sobie 
czas. Jeżeli ma klatkę wysoką, 
to są w niej różne niebezpieczeń-
stwa. Może zacząć się wspinać, 
skakać, łapka mu wejdzie 
w szczebelki itp. Dobrym 
rozwiązaniem byłoby terrarium 
a nie akwarium, ponieważ 
tu mamy obieg powietrza. Jeżeli 
chodzi o wymiary, to długość 
minimum 100 cm. Im większe 
wybiegi, tym lepiej.

ale dla szynszyli, koszatniczki 
wysoka klatka mogłaby już być?
– Tak, one podskakują, 
zatem dla nich niska klatka była 
by przytłaczająca.

co pan sądzi o bardzo popularnych 
kulach?
– Nie popieram. Chomik nawet 
jakby chciał stamtąd uciec, to nie 
będzie umiał. W kuli zwierzę jest 
zagubione. Nie wie do końca, 
co się dzieje. Będzie chciał się za-
trzymać, a kula pędzi na różnego 
rodzaju przeszkody, od których 
się odbija. W zderzeniu z jakimś 
przedmiotem zwierzę może 
się uszkodzić. Nie może z kuli 
wyjść, ponieważ ta „zabawka” 
dalej się toczy i w środku go 
przewraca. Zostaje tutaj tylko 
wybieg.

na co zwrócić uwagę kupując 
karmę czy smaczki dla chomika? 
czego absolutnie unikać?
– Jeżeli chodzi o kolby 
– lepiej ich unikać. Są zlepione 
np. miodem i to jest dość 
mocno kaloryczne. Zdarzają 
się czasem incydenty złamania 
siekaczy. Z twardszych rzeczy 
do gryzienia podajmy gałązki. 
Można samemu zrobić karmę. 
Chomiki są niemal wszystko-
żerne. Ale nie możemy im dać 
cytrusów, awokado, czosnku, 
aloesu. Można dać rodzynkę, ale 
to nie może być podstawą diety, 
ponieważ zawierają bardzo 
dużo cukru. Możemy je dać 
dwa–trzy razy w tygodniu. 
To są zwierzęta, które żyją 
na stepach, gdzie rosną suche 
trawy i mamy pola uprawne. 

Chomiki żywią się więc głównie 
nasionami. Po to mają torby 
policzkowe i w nich są w stanie 
pokarm przechować oraz 
przenieść dalej. Możemy im 
dać np. słonecznik (ale też nie 
za dużo, ponieważ jest w nim 
dużo tłuszczu), pestki dyni 
a nawet pokarm zwierzęcy 
w postaci owadów.

gotowany kurczak?
– Wiem, że niektórzy go stosują. 
Ja nie mam do tego przekonania. 
Można dać owady np. mączniki. 
Ale nie za dużo, bo one same 
w sobie są dosyć tłuste, co może 
prowadzić do otyłości gryzonia.

a tzw. „mokre” dajemy codziennie?
– Woda zawsze musi być. Jeżeli 
dajemy mu zabitego mącznika, 
jabłko, pomidora a zwierzak nie 
będzie tego chciał jeść, to szybko 
usuńmy. To jest problem psucia 
się produktu. Mokre możemy 
dać codziennie.

na co zwrócić uwagę w opiece nad 
gryzoniem?
– Tu na wszystko musimy 
zwracać uwagę, ponieważ jest 
to zwierzę, które ma bardzo 
szybki metabolizm. Warto ważyć 
raz na tydzień, sprawdzać ilość 
bobków. Notorycznie kichanie 
już powinno zwrócić naszą 
uwagę. Wiele chorób jesteśmy 
w stanie „wyprostować”, jeśli 
przyjdzie się wcześniej. Nato-
miast gryzonie dobrze maskują 
chorobę i mają wysoki próg 
bólowy. Są nisko w łańcuchu 
pokarmowym, dlatego niewiele 
rzeczy mogą po sobie pokazać, 
ponieważ będą łatwą o�arą. 
Gdyby ten sam problem miałby 
np. kot, to znacznie szybciej 
by „zszedł”. Miałem pacjenta 
króliczego, który zaczął tracić 
na wadze. Okolica zadu była 
mokra od moczu. Właści-
cielom to nie przeszkadzało. 
Wydawało się, że on jest taki 
brudas i niechlujny. Wyszło 
na to, że zwierzak miał w cewce 
moczowej dosyć spory kamień, 
z którym chodził rok. Funkcjo-
nował dla opiekuna względnie 
normalnie. Dopiero kiedy ból 
był nie do zniesienia, zaczął 
chudnąć, przestał jeść.

co jaki czas powinniśmy pojawić 
się z wizytą kontrolna u gryzonia?
– Jeżeli chodzi o wizytę 
w gabinecie lekarskim, to nie jest 
to tylko przycięcie pazurków. 

Kontrole raz na cztery miesiące, 
badamy całego zwierzaka. Warto 
również badać bobki, szczepić.

a kiedy powinno się przyjść 
na pierwszą wizytę ze świeżo 
otrzymanym maluchem?
– To jest kwestia sporna. Zwierzę 
potrzebuje na aklimatyzację 
2-3 tygodnie. Z drugiej strony 
warto by było przyjść od razu. 
I kolejna wizyta powinna być 
za 3 tygodnie, ponieważ może 
być już wykwit chorób. Jeżeli 
jednak jest kupione i zaczyna 
chorować, to nie będziemy 
czekać do tego czasu.

które ze zwierząt jest najbardziej 
odporne na choroby?
– Jak będziemy odpowiednio 
się opiekować naszym pupi-
lem, to każdy będzie cieszył 
się zdrowiem. Jeśli chodzi 
o odporność na pokazywanie 
swoich dolegliwości, to mistrzem 
w ukrywaniu tego jest królik.

jakie błędy popełniają właściciele 
zwierząt egzotycznych? 
z doświadczenia wiem, 
że u chomika przeciągi czy chłód 
obniżają jego temperaturę, 
a to może skończyć się od kataru 
po zapalenie płuc. każdy słyszał 
opowieści o wystawianiu 
chomików w upał na balkon, 
zabieraniu im kołowrotków, 
bo hałasują, czy… wypuszczanie 
do ogrodu.
– Winny jest brak wiedzy 
jeśli chodzi o potrzeby danego 
gatunku. Jednym z najczęst-
szych błędów jest stosowana 
dieta. Kiedyś, całkiem niedawno, 
uważano, że należy królikom 
podawać wyłącznie samo siano. 
Taka monodieta niestety też 
może prowadzić do problemów 
stomatologicznych. Powinna 
być bardziej urozmaicona 
np. różnego rodzaju ziołami czy 
świeżymi zielonkami. Błędem 
jest też dobranie nieodpowied-
niego wybiegu lub terrarium dla 
danego gatunku. Brak lamp UVB 
dla gadów tego wymagających. 
Dla mnie obecnie największy 
błąd to moda na rasy...

proszę rozwinąć.
– Bardzo popularne są obecnie 
Mini lopy (króliki baranki). 
Można powiedzieć, że to takie 
„buldożki francuskie” wśród 
królików. One najczęściej mają 
problemy stomatologiczne, 
z uszami oraz katary.

a czy są choroby, które będą 
występować u danych gatunków? 
ja leczyłam chomika syryjskiego 
na kardiomiopatię, ropomacicze, 
a obecny ma np. wadę zastawki 
aorty, pokonaliśmy zapalenia 
płuc... są gryzonie z niedowładami 
kończyn...
– Jeżeli chodzi o problemy 
kardiologiczne, to najczęściej 
spotykam u młodych świnek 
morskich. Zaraz po zakupie 
średnio co czwarta jakiś 
problem ma. Może to być nic 
poważnego, nie wymagające 
farmakoterapii, ale taki pacjent 
już będzie musiał być częściej 
kontrolowany. A część musi być 
leczona. Problem nowotworów 
u gryzoni ma prawo bytu. Poza 
tym te zwierzęta bardzo szybko 
się rozmnażają i krótko żyją. 

W naturze większość z nich 
ginie przez drapieżniki, choroby 
zakaźne. Rzadko udaje im się 
na tyle przeżyć, żeby doczekać 
czasów starczych, gdzie dopad-
nie je choroba nowotworowa. 
Spotykane to jest najczęściej 
w domowych hodowlach, gdzie 
tak naprawdę żyją najdłużej. 
Gdyby nie te ograniczenia, 
to cały świat by zalał nas 
gryzoniami w bardzo krótkim 
czasie.

odnośnie badań – co kilka 
miesięcy oddaję do analizy bobki 
zwierzęcia. jest to ważne nie tylko 
dla niego, ale i dla nas...
– To jest bardzo ważne. Jest 
to kwestia bardzo niedoce-
niona, która powinna tyczyć 
także psów i kotów, bo wielu 
pasożytów nie zobaczymy. Jak 
mamy chomika dżungarskiego, 
ważącego 40 gramów, to trudno 
zobaczyć nicienia wielkości 
kilku milimetrów. Bobki trzeba 
badać, bo nawet jeśli zwierze 
ma duży wybieg, to jest jednak 
obieg zamknięty. Zwierze cały 
czas się załatwia, zostawia jaja 
w środowisku i non stop się 
zakaża.

często spotykam się z pytaniem: 
„leczysz chomika, serio? ”. jak 
obalić myślenie, że to małe 
zwierzątko chwile pożyje, kosztuje 
kilka złotych i po co go leczyć....
– To jest przykre przekonanie, 
o którym pani wspomniała. 
Mają krótsze życie w porówna-
niu do innych zwierząt towa-
rzyszących, ale da się je leczyć 
np. wspomniane ropomacicze. 
Nawet jeśli nasz pupil od nas 
odejdzie za tęczowy most po pół 

roku czy rok od zabiegu, to i tak 
jest to połowa życia tego gatun-
ku, nawet jakby nie chorował. 
Jeżeli bierzemy zwierzę i ono 
zaczyna cierpieć, to przecież nie 
pozwalamy mu na to. Jesteśmy 
za nie odpowiedzialni. Jak ono 
cierpi, a my się temu przygląda-
my, to jest po części znęcanie się 
nad nim.

zakończmy optymistycznie. czy 
gryzoń nas kocha?
– Bardziej przyzwyczaja się 
do naszej obecności. Zapewnia-
my mu byt, dajemy jedzenie, nie 
musi uciekać przed drapieżni-
kami, więc w naszej obecności 
żyje mu się łatwiej. Na wolności 
są zdane same na siebie. Kwestia 
szczęścia u wszystkich zwierząt 
pod opieką człowieka jest mocno 
dyskusyjna, bo to jest jednak 
życie w niewoli. Zwierzak sam 
musi do nas przyjść i dać się po-
głaskać jak np. królik czy szczur. 
Chomik jest samotnikiem, więc 
najlepiej czuje się sam. Najbar-
dziej dzikie to są koszatniczki. 
Tu najczęściej możemy być 
pogryzieni, bo jakiekolwiek 
branie na ręce jest u nich dosyć 
mocno stresujące, co może 
skończyć się nieszczęśliwym wy-
padkiem. Nie możemy ich na siłę 
uczłowieczać, bo wtedy może 
to być dla nich krzywdzące. Gdy 
zapewnimy im odpowiednią 
dietę i środowisko, komfort 
psychiczny – będą zadowolone. 
W innych przypadkach będzie-
my w jego oczach spostrzegani 
jako oprawca.

– dziękuję za rozmowę.
ROZMAWIAŁA: 
ALICJA BADETKO ●

Gryzonie dobrze maskują chorobę
SPOTKANIE Z TYSKIM LEKARZEM WETERYNARII PATRYKIEM ROLNIKIEM, SPECJALISTĄ OD ZWIERZĄT EGZOTYCZNYCH.

Lekarz weterynarii Patryk Rolnik w swoim gabinecie.

Chomikom trzeba stworzyć jak najbardziej naturalne warunki życia.
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JESTEŚMY ŚWIEŻO PO ŚWIĘTACH BOŻEGO NARODZENIA 
I Z PEWNOŚCIĄ W NIEKTÓRYCH DOMACH DZIECIAKI 
ZNALAZŁY POD CHOINKĄ… ŻYWE PREZENTY W POSTACI 
WYMARZONYCH ZWIERZĄTEK, W TYM KRÓLIKÓW, 
CHOMIKÓW ITP. CZY TO DOBRY POMYSŁ RODZICÓW? 
MIĘDZY INNYMI O TO ZAPYTALIŚMY NASZEGO ROZMÓWCĘ.

10 | 16 STYCZNIA 2024 www.tychy.plTWOJE TYCHY nasze tychy



Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Barona 30 nr 305

powierzchnia użytkowa: 22,44 m2

wyposażony w instalacje: elektryczna, c.o., wod.-kan.,

Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności – na własny koszt bez możliwości ubiegania się o zwrot 
poniesionych nakładów.

Przetarg odbędzie się w dniu 31 stycznia 2024 roku w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości 49 – o godz. 920

Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.

Stawka wyjściowa do przetargu wynosi: 27,00 zł/m2 netto

Wysokość postąpienia: nie mniej niż 0,50 zł

Umowa najmu zawarta zostanie na czas nieokreślony.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
1) wpłata wadium w wysokości – 1000,00 zł do dnia 30 stycznia 2024 roku przelewem 

na konto nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A (w przypadku przegrania 
przetargu kwota ta podlega zwrotowi)

2) złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 30 stycznia 2024 roku pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:
1) oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 

szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych,
2) deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu od daty podpisania 

umowy najmu,
3) oświadczeniem o braku zaległości czynszowych,
4) oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu 

złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,

5) dowodem wpłaty wadium.

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu – wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi.
Podmiot, który wygra przetarg będzie zobowiązany do wpłaty kaucji zabezpieczającej 
najpóźniej w dniu zawarcia umowy najmu.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu.

Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, która wygra 
przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania 
dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej 
działalności.

Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu wywieszony jest 
na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej – parter.

Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej 
tel. 32 776-30-57.

Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Barona 30 nr 318

powierzchnia użytkowa :  16,72 m2 

wyposażony w instalacje: elektryczna, c.o., wod.-kan., 

Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności - na własny koszt bez możliwości ubiegania się o zwrot 
poniesionych nakładów.

Przetarg odbędzie się w dniu 31 stycznia 2024 roku w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości  49 - o godz. 930
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi:    20,00 zł/m2 netto  
Wysokość postąpienia: nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na czas nieokreślony.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:

wpłata wadium w wysokości – 1000,00 zł do dnia 30 stycznia 2024  roku przelewem na 1) 
konto nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A  (w przypadku przegrania przetargu 
kwota ta podlega zwrotowi)
złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 30 stycznia 2024 roku2)  pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 1) 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych,
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu od daty podpisania 2) 
umowy najmu,
oświadczeniem o braku zaległości czynszowych,  3) 
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu 4) 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a  w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.5) 

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu - wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi.
Podmiot, który wygra przetarg będzie zobowiązany do wpłaty kaucji zabezpieczającej 
najpóźniej w dniu zawarcia umowy najmu.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu.

Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, która wygra 
przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania 
dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej 
działalności.

Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu  wywieszony jest na 
tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej - parter.
Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej  
tel. 32 776-30-57.

Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg ograniczony na najem lokalu użytkowego położonego w Tychach 

przy ul. Gen. De Gaulle`a 12 z przeznaczeniem na pracownię artystyczną

powierzchnia:   64,65 m2 

wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan., 

Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności - na własny koszt bez możliwości ubiegania się o zwrot 
poniesionych nakładów.

Przetarg odbędzie się w dniu 31 stycznia 2024 roku w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości  49 - o godz. 900

Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.

Stawka wyjściowa do przetargu wynosi:    5,91 zł/m2 netto

Wysokość postąpienia: nie mniej niż 0,50 zł

Umowa najmu zawarta zostanie na 5 lat.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
wpłata wadium w wysokości – 1000,00 zł do dnia 30 stycznia 2024  roku przelewem na 1) 
konto nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A  (w przypadku przegrania przetargu 
kwota ta podlega zwrotowi)
złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 30 stycznia 2024 roku2)  pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 1) 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych,
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu od daty podpisania 2) 
umowy najmu,
oświadczeniem o braku zaległości czynszowych,  3) 
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu 4) 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a  w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.5) 

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu - wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi.
Podmiot, który wygra przetarg będzie zobowiązany do wpłaty kaucji zabezpieczającej 
najpóźniej w dniu zawarcia umowy najmu.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu.

Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, która wygra 
przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania 
dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej 
działalności.

Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu  wywieszony jest na 
tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej - parter.

Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej  
tel. 32 776-30-57.

Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Hlonda 77

powierzchnia podstawowa:  69,84 m2 
powierzchnia przynależna (piwnica) :   38,41 m2
wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan., 
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności - na własny koszt bez możliwości ubiegania się o zwrot 
poniesionych nakładów.

Przetarg odbędzie się w dniu 31 stycznia 2024 roku w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości  49 - o godz. 910
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi: 17,32 zł/m2 netto za powierzchnię podstawową,
   9,70 zł/m2  netto za powierzchnię przynależną
Wysokość postąpienia: nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na 5 lat.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:

wpłata wadium w wysokości – 1500,00 zł do dnia 30 stycznia 2024  roku przelewem na 1) 
konto nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A  (w przypadku przegrania przetargu 
kwota ta podlega zwrotowi)
złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 30 stycznia 2024 roku2)  pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 1) 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych,
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu od daty podpisania 2) 
umowy najmu,
oświadczeniem o braku zaległości czynszowych,  3) 
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu 4) 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a  w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.5) 

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu - wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi.
Podmiot, który wygra przetarg będzie zobowiązany do wpłaty kaucji zabezpieczającej 
najpóźniej               w dniu zawarcia umowy najmu.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu.

Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, która wygra 
przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania 
dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej 
działalności.

Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu  wywieszony jest na 
tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej - parter.

Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej  
tel. 32 776-30-57.

Prezes Sądu Okręgowego w Katowicach zwrócił się do Rady Miasta Tychy z wnioskiem 
o przeprowadzenie wyborów uzupełniających ławników na kadencję 2024-2027:
Do Sądu Okręgowego w Katowicach 14 ławników, w tym: 
− 7 ławników do orzekania w sprawach karnych, 
− 7 ławników do orzekania w sprawach rodzinnych.
Do Sądu Rejonowego w Tychach 6 ławników do orzekania w sprawach z zakresu prawa pracy.

Ustawa Prawo o ustroju sądów powszechnych stanowi, że ławnikiem może być wybrany 
ten, kto:

posiada obywatelstwo polskie i korzysta z pełni praw cywilnych i obywatelskich;1) 
jest nieskazitelnego charakteru;2) 
ukończył 30 lat;3) 
jest zatrudniony, prowadzi działalność gospodarczą lub mieszka w miejscu kandydowania 4) 
co najmniej od roku;
nie przekroczył 70 lat;5) 
jest zdolny, ze względu na stan zdrowia, do pełnienia obowiązków ławnika;6) 
posiada co najmniej wykształcenie średnie lub średnie branżowe.7) 

Do orzekania w sprawach z zakresu prawa pracy ławnikiem powinna być wybrana osoba 
wykazująca szczególną znajomość spraw pracowniczych.

Ławnikami nie mogą być:
osoby zatrudnione w sądach powszechnych i innych sądach oraz w prokuraturze;1) 
osoby wchodzące w skład organów, od których orzeczenia można żądać skierowania sprawy 2) 
na drogę postępowania sądowego;
funkcjonariusze Policji oraz inne osoby zajmujące stanowiska związane ze ściganiem 3) 
przestępstw i wykroczeń;
adwokaci i aplikanci adwokaccy;4) 
radcy prawni i aplikanci radcowscy;5) 
duchowni;6) 
żołnierze w czynnej służbie wojskowej;7) 
funkcjonariusze Służby Więziennej;8) 
radni gminy, powiatu i województwa.9) 

Ponadto nie można być ławnikiem jednocześnie w więcej niż jednym sądzie.

Kandydatów na ławników zgłaszają radom gmin: 
− prezesi właściwych sądów, 
− stowarzyszenia, inne organizacje społeczne i zawodowe, zarejestrowane na podstawie 

przepisów prawa z wyłączeniem partii politycznych,
− co najmniej pięćdziesięciu obywateli mających czynne prawo wyborcze, zamieszkujących 

stale na danym terenie.

Termin zgłaszania kandydatów na ławników upływa 14 lutego 2024 r.
Zgłoszenia kandydatów, które wpłynęły do rady miasta po upływie tego terminu, a także 
zgłoszenia, które nie spełniają wymagań formalnych, pozostawia się bez dalszego biegu. 
Przywrócenie terminu do zgłoszenia kandydatów jest niedopuszczalne.

Zgłaszanie kandydatów na ławników dokonuje się na karcie zgłoszenia, do której 
kandydat ma obowiązek dołączyć dokumenty, które powinny być opatrzone datą nie 
wcześniejszą niż 30 dni przed dniem zgłoszenia:

informację z Krajowego Rejestru Karnego dotyczącą zgłaszanej osoby;1) 
oświadczenie kandydata, że nie jest prowadzone przeciwko niemu postępowanie 2) 
o przestępstwo ścigane z oskarżenia publicznego lub przestępstwo skarbowe;

oświadczenie kandydata, że nie jest lub nie był pozbawiony władzy rodzicielskiej, a także, że 3) 

władza rodzicielska nie została mu ograniczona ani zawieszona;

zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, wystawione przez lekarza podstawowej opieki 4) 

zdrowotnej, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 października 2017 r. o podstawowej 

opiece zdrowotnej (Dz. U. 2022 r. poz. 2527), stwierdzające brak przeciwwskazań do 
wykonywania funkcji ławnika; 
dwa zdjęcia zgodne z wymogami stosowanymi przy składaniu wniosku o wydanie dowodu 5) 
osobistego.

Do zgłoszenia kandydata na ławnika dokonanego na karcie zgłoszenia przez stowarzyszenie, 
inną organizacje społeczną lub zawodową, zarejestrowaną na podstawie przepisów prawa, 
dołącza się również aktualny odpis z Krajowego Rejestru Sądowego albo odpis lub zaświadczenie 
potwierdzające wpis do innego właściwego rejestru lub ewidencji dotyczące tej organizacji, 
opatrzone datą nie wcześniejszą niż 3 miesiące przed dniem zgłoszenia.

Do zgłoszenia kandydata na ławnika dokonanego przez obywateli dołącza się listę osób 
zawierająca imię (imiona), nazwisko, numer ewidencyjny PESEL, miejsce stałego zamieszkania 
i własnoręczny podpis każdej z pięćdziesięciu osób zgłaszających kandydata. Osobą uprawnioną 
do składania wyjaśnień w sprawie zgłoszenia kandydata na ławnika przez obywateli jest osoba, 
której nazwisko zostało umieszczone jako pierwsze na liście.

Koszt opłaty za wydanie informacji z Krajowego Rejestru Karnego ponosi Skarb Państwa. Koszt 
opłaty za badania lekarskie i za wystawienie zaświadczenia lekarskiego ponosi kandydat na 
ławnika.

Koszt opłaty za wydanie aktualnego odpisu z Krajowego Rejestru Sądowego albo odpisu lub 
zaświadczenia z innego właściwego rejestru lub ewidencji ponosi Skarb Państwa. 

Przewidywany termin wyborów ławników - marzec 2024 r.
Wzory:
− karta zgłoszenia na ławnika;
− oświadczenie kandydata, że nie jest prowadzone przeciwko niemu postępowanie 

o przestępstwo ścigane z oskarżenia publicznego lub przestępstwo skarbowe;
− oświadczenie kandydata, że nie jest lub nie był pozbawiony władzy rodzicielskiej, a także, że 

władza rodzicielska nie została mu ograniczona ani zawieszona,
− lista osób zgłaszających kandydata na ławnika,
dostępne są: 
− w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy, Al. Niepodległości 49 (parter),
− w Wydziale Obsługi Rady Miasta (III piętro),
− na stronie internetowej BIP Urzędu Miasta Tychy w zakładce:

 WYBORY I REFERENDA/ Wybory uzupełniające ławników na kadencję 2024 - 2027
Wypełnione karty zgłoszeń wraz z wymaganymi załącznikami można składać w Urzędzie Miasta 
Tychy w Wydziale Obsługi Rady Miasta na III piętrze, w godzinach pracy Urzędu. 
Dodatkowe informacje związane z wyborem ławników udzielane będą pod numerem  
tel.: 32 776 33 04

Pełniący Funkcję 
Prezydenta Miasta Tychy

/-/ Maciej Gramatyka

Informacja dotycząca wyborów uzupełniających ławników na kadencję 2024-2027

komunikaty
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Z N A J D Z I E C I E  N A S  W  N A S T Ę P U J ĄC YC H  M I E J S C AC H :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we WTOREK

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

AUTO:

W związku z zamknięciem warsztatu 
G.J. Serwis Ogumienia ul. Harcerska 83 
- Prosimy o odbiór opon do końca czerw-
ca 2024 r.

USŁUGI:
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329
Elektryk. Tel. 504 877 825

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Remonty mieszkań solidnie 604 380 848, 
513 132 777

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

FINANSE:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

NIERUCHOMOŚCI:

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę? Lokal do wynajęcia? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Zadzwoń: 
+48 731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - 
Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 
m2 do 93 m2, ceny od 7.000 zł/m2. Nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m2 do sprzedania 
2 pokojowe mieszkanie po generalnym 
remoncie 10 piętro, cena 289 000 zł 728-
713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A, 31,74 m2, parter w niskiej za-
budowie, kawalerka z osobną sypialnią po 
remoncie, cena 250 000 zł, +48 728 713 
101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Panorama 35 m2, 2 pokoje, 1 
piętro w apartamentowcu z windą, duży 
balkon, stan deweloperski, cena 369 000 
zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. B, 36,2 m2, parter w niskiej za-
budowie, 2 niezależne pokoje po remon-
cie, sprzedaż z wyposażeniem, cena 309 
000 zł. +48 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, cena 450 000 zł 728-
713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy Os. H, 54,2 m2 Wysoki parter, 3 nie-
zależne pokoje do wejścia, cena 399.000 
zł +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na par-
terze, cena 469 000 zł +48 519 595 674 
www.ASTON.com.pl
Tychy Os. B, dwupoziomowe mieszkanie 
z poddaszem do sprzedania - 125,2 m2, 
po podłodze 133 m2, 7 pokoi, stan bardzo 
dobry, 550.000 zł, 731-713-100 www.
ASTON.com.pl
Bojszowy, ul. Jedlińska, działka 825 m2, 
media w drodze, cena 165 000 zł +48 731 
713 100 www.ASTON.com.p
Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, dział-
ka 640 m2, osiedle nowych domów, wy-
miar 11 m x 58 m2, cena 159 000 zł +48 
731 713 100 www.ASTON.com.p
Świerczyniec, działka budowlana, 
ustawna ul. Sierpowa 695 m2 cena 
205.000 zł, tel. +48 731 713 110 www.
ASTON.com.pl
Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 
zł +48 728 713 101 www.ASTON.com.pl
Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na 703 m2 cena 155.000 zł, +48 731 713 
110 www.ASTON.com.pl

autoreklama
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Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7.30-18, wt.-pt. 7.30-14.30; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

ważne 
telefonymiejskie
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Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka około 750 m2, działka w kształcie 
prostokąta, cena 220.000 zł, +48 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł +48 519 595 
674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o 
pow. 1056 m2, 480 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Bieruń Nowy, urokliwa działka budow-
lana, ul. Skowronków 1313 m2, cena 
160.000 zł, tel. +48 731 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) +48 
519 595 674 www.ASTON.com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do 
wejścia z 2-stanowiskowym garażem, 
pow. 135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, 
cena 895 000 zł, +48 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, os. B mieszkanie do wynajęcia, 2 
pokoje, 50 m2, na 1 piętrze, 2300 zł + 
media 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia lo-
kal na parterze o pow. 80 m2, idealny na 
biuro/usługi/handel, czynsz 4400 zł netto 
+ VAT, 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, do wynajęcia lokale biurowe, w 
różnych lokalizacjach, różny standard, 
+48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Kobiór ul. Rodzinna, 2 domy wolnosto-
jące - jeden do wprowadzenia, drugi do 
remontu, duża działka 3108 m2 cena 
1.500.000 zł, +48 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy Os. H, Miejsce postojowe w gara-
żu podziemnym przy ul. Kopernika 6A, 
55.000 zł  731-713-110 www.ASTON.
com.pl

spRzEdAM
Sprzedam ogródek działkowy tel. 663 
704 107

KUpIĘ

Kupię działkę budowlaną w Tychach lub 
okolicy 695 555 046

ZDROWIE:
Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i naj-
bardziej dostępnie na mieście! Wejście 
od strony parku.

KUPIĘ / SPRZEDAM
Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

INNE:
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MINIONY TYDZIEŃ 
U PIŁKARZY TYSKIEGO 
GKS PRZEBIEGŁ POD 
ZNAKIEM CIĘŻKIEJ 
PRACY NA TRENINGACH, 
ZAKOŃCZONEJ W SOBOTĘ 
SPARINGIEM Z HUTNIKIEM 
KRAKÓW ORAZ 
PIERWSZYCH RUCHÓW 
W ZIMOWYM OKIENKU 
TRANSFEROWYM.

Pierwszą informacją personal-
ną, jaka wypłynęła z tyskiego 
klubu w miniony wtorek, była 
ta o przedłużeniu kontraktu 
z Danielem Ruminem. Grający 
z numerem 9 napastnik Trójko-
lorowych, który zdobył w tym 
sezonie pięć goli, związał się 
z adresem Edukacji 7 na kolej-
ne dwa lata, do końca czerwca 
2026 roku.

Tego samego dnia swój pierw-
szy profesjonalny kontrakt pod-
pisał z GKS Tychy niespełna 17-
letni pomocnik Miłosz Krzak. 
Od poprzedniego sezonu Krzak 
był zawodnikiem IV-ligowej dru-
żyny rezerw, teraz trenerzy zapro-
sili młodzieżowca do pierwszego 
zespołu, gdzie otrzymał koszulkę 
z numerem 32.

Nową twarzą w zespole trene-
ra Banasika będzie niespełna 22-
letni pomocnik z Wielkiej Bry-
tanii Teo Kurtaran. Choć tak nie 
do końca nową, bo Anglik poja-
wił się w składzie naszej druży-

ny już podczas październikowe-
go sparingu z Karviną. Mający 
za sobą grę w Hutniku Warsza-
wa piłkarz otrzymał w Tychach 
kontrakt do czerwca 2026 roku 
i numer 5 na trójkolorowej ko-
szulce.

Koniec minionego tygodnia 
przyniósł jeszcze jednego trans-
ferowego newsa z Edukacji 7. 
Trzyletni kontrakt (do czerwca 
2027 roku) podpisał z klubem 
kolejny młodzieżowiec, urodzo-
ny w 2005 roku napastnik Mak-
symilian Stangret. Wychowanek 
Pogoni Zduńska Wola kontynu-
ował piłkarska karierę w Akade-
mii Legii Warszawa, skąd trafił 
do III-ligowych rezerw stołecz-
nego klubu; ma na koncie także 
występy w reprezentacji Polski 
U18. Sztab szkoleniowy i kibice 
GKS liczą, że gracz z numerem 
19 będzie szybko i często zdoby-
wał gole dla naszych barw – tak, 
jak robił to w Centralnej Lidze Ju-
niorów i rezerwach Legii.

Zanim jednak nowi zawodni-
cy GKS będą mieli szansę debiu-
tu w I lidze, wraz z resztą druży-
ny ciężko, po kilka razy dziennie 
trenowali na boisku i w siłowni. 
Pierwszy po urlopowej przerwie 
mikrocykl treningowy zakończo-
ny został 13 stycznia spotkaniem 
kontrolnym przeciw II-ligowemu 
Hutnikowi Kraków, rozegranym 
na bocznym boisku przy Stadio-
nie Miejskim.

Na pierwszą połowę meczu 
z Hutnikiem trener Dariusz Ba-
nasik posłał: Adriana Kostrzew-
skiego w bramce, Dominika Poła-
pa, Jakuba Budnickiego, Marcela 
Błachewicza, Jakuba Bierońskie-
go, Przemysława Mystkowskiego, 
Kacpra Skibickiego, Maksymilia-
na Stangreta oraz trzech zawod-
ników testowanych. Mimo wielu 
sytuacji z obu stron, po których 
mogły paść gole, przed prze-
rwą piłka tylko raz wylądowa-
ła w siatce. W 32 min. pozosta-
wiony w polu karnym bez opieki 
Lelek płaskim strzałem tuż przy 
słupku pokonał Kostrzewskie-
go i krakowianie objęli prowa-
dzenie.

Po przerwie na murawie po-
jawili się: Stanisław Czarno-
głowski, Nemanja Nedić, Mi-
łosz Krzak, Mateusz Radecki, 
Marcin Szpakowski, Jakub Tec-
ław, Daniel Rumin, Denis Ma-
tyśkiewicz, Natan Dzięgielewski, 
Krzysztof Machowski i Jakub Bie-
roński. Ten, wydawałoby się, bar-
dziej doświadczony zestaw graczy 
popełnił już w pierwszych mi-
nutach dwa błędy, które skutko-
wały utratą kolejnych, bliźniaczo 
do siebie podobnych goli dla Hut-
nika. W 49 min. płaskim strzałem 
w długi róg z narożnika pola kar-
nego popisał się Wróbel, a dwie 
minuty później jego wyczyn sko-
piował Waligóra i goście z Krako-
wa prowadzili już 3:0.

Na szczęście tyszanie ruszy-
li ostro do odrabiania strat i pod 
wodzą niezawodnego Daniela 
Rumina wyczynu tego dokonali. 
W 69 min. Rumin idealnie obsłu-
żył Denisa Matyśkiewicza, który 
z bliska wpakował piłkę do siat-
ki, a w 72 i 85 min. sam Rumin 
otrzymał podania między dwój-

kę obrońców i skwapliwie to wy-
korzystał, doprowadzając do wy-
równania. Jeszcze przed trzecim 
golem dla GKS swoją szansę miał 
Jakub Tecław, ale strzał naszego 
stopera z rzutu karnego obronił 
bramkarz Hutnika.

Kolejne sparingi podopieczni 
trenera Dariusza Banasika ro-

zegrają już w najbliższy week-
end. W piątek, 19 stycznia po-
dejmą GKS Katowice, a dzień 
później zmierzą się z GKS Ja-
strzębie. Oba mecze kontrolne 
rozegrane zostaną na bocznym 
boisku przy stadionie Miejskim 
w Tychach.
WOJCIECH WIECZOREK ●

autoreklama

kontrolny remis piłkarzy
TRANSFEROWE NEWSY I SZALONY POŚCIG W SPARINGU.

Daniel Rumin podpisał nowy kontrakt, po czym w sparingu z Hutnikiem zdobył dwa gole i zaliczył asystę.

Tyszanie przegrywali już 0:3, ale dogonili rywala i ostatecznie zremisowali z Hutnikiem Kraków.
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INFORMATOR KIBICA

HOKEJ. THL: 19.01 GKS 
Tychy – Ciarko Sanok (godz. 
18), 21.01 Energa Toruń 
– GKS Tychy (17). TLHK: 
20.01 Atomówki GKS Ty-
chy – Stoczniowiec (12.30), 
21.01 Atomówki GKS – Ko-
zice Poznań (14.30).
PIŁKA NOŻNA. Mecze spa-
ringowe: 19.01 GKS Tychy 
– GKS Katowice (11), 20.01 
GKS Tychy – GKS Jastrzębie 
(11).
KOSZ YKÓWK A.  I  liga: 
21.01 Sokół Międzychód 
– GKS Tychy (20).
FUTSAL. I liga: 20.01 AZS 
UŚ Katowice – GKS Futsal 
Tychy.
SIATKÓWKA. II liga męż-
czyzn: 17.01 Alukoncept 
Bobrowniki – TKS Tychy, 
20.01 MKS Jasło – TKS Ty-
chy. II liga śląska kobiet: 
20.01 TKS Tychy – MOSiR 
Zabrze (16).
MOSIR ZAPRASZA. Już 
w pierwszy weekend lute-
go rozpocznie się kolejna 
edycja Grand Prix Tychów 
w biegach długodystan-
sowych. Pierwsze zawody 
– 4 LUTEGO w KS Papro-
cany (ul. Sikorskiego 110). 
Kobiety i mężczyźni startu-
ją do wyboru na 5 i 10 km. 
LS ●

Koszykarze GKS Tychy wygra-
li z Eneą Basket Poznań 89:81. 
To pierwsza wygrana tyszan 
w Poznaniu od 6 lat.

Oba zespoły stworzyły wyrów-
nane widowisko. Pierwsza kwar-
ta należała jednak do gospodarzy. 
Co prawda GKS objął prowa-
dzenie, ale od stanu 7:5 prowa-
dziła Enea, która nie pozwoli-
ła tyszanom rozwinąć skrzydeł. 
W pewnej chwili przewaga ry-
wali urosła do 7 punktów, jed-
nak na więcej Trójkolorowi nie 
pozwolili i pierwsza kwarta za-
kończyła się prowadzeniem Enei 
23:19. W drugiej odsłonie pod-
opieczni Tomasza Jagiełki zagrali 
lepiej i po trzech minutach obję-
li prowadzenie. Kiedy przewaga 
tyszan wzrosła do 10 punktów, 
wydawało się, że pójdą za cio-
sem. Jednak zawodnicy z Pozna-
nia systematycznie zaczęli od-
rabiać stratę i na minutę przez 
końcem pierwszej połowy me-
czu tyszanie prowadzili jednym 
punktem (37:36). Końcówka 
kwarty niewiele wniosła do gry 
i po pierwszej połowie GKS pro-
wadził 39:38.

W trzeciej kwarcie ponownie 
lepsi okazali się poznaniacy, któ-
rzy w końcówce odskoczyli rywa-
lom, prowadząc 62:58. Nie była 
to jednak przewaga, której nie 
można było odrobić w ostatniej 
odsłonie. Tyszanie zrealizowali 

plan i od początku kwarty zaczęli 
skutecznie punktować. Po trzech 
minutach prowadzili 69:65 i choć 
potem gospodarze na chwilę ob-
jęli prowadzenie, końcówka me-
czu należała do tyszan.
BASKET POZNAŃ – GKS TY-
CHY 81:89 (23;19, 15:20, 24:19, 
19:31).
GKS TYCHY: Koperski 23 (5 
za 3), Walski 17 (2), Kamiński 11 
(1), Bożenko 8, Węgrowski 8 (2), 
Duda 7, Szmit 7 (1), Nowakowski 
6 (1), Zmarlak 2. LS ●

Nie udał się piłkarzom GKS Fut-
sal Tychy powrót na parkiety 
w 2024 roku. W meczu 1/32 Pu-
charu Polski tyszanie przegrali 1:6 
z Gwiazdą Ruda Śląska.

Trzeba przyznać, iż pucharo-
we spotkanie z zespołem z Rudy 
Śląskiej był poważnym wyzwa-
niem dla zespołu Andrzeja Szła-
py. Ich rywal to lider I ligi, który 
nie kryje swoich ambicji, by wy-
stępować w najwyższej klasie. Ty-
szanie zajmują co prawda trzecie 
miejsce w tabeli, ale od Gwiazdy 
dzieli ich 7 punktów, a więc sporo. 
Swojej szansy na grę w ekstrakla-
sie będą raczej szukać w meczach 

barażowych, do których przystąpi 
drugi zespół tabeli. Obecnie jest 
nim AZS UŚ Katowice, z którym 
tyszanie zmierzą się w pierwszej 
kolejce rundy rewanżowej.

W rozgrywkach ligowych kon-
frontacja z Gwiazdą wypadła zde-
cydowanie na korzyść rywali, 
którzy wygrali z tyszanami 10:2. 
Teraz także nie dali szans GKS 
Futsal, prezentując wysoką sku-
teczność. Honorowe trafienie dla 
tyskiego zespołu zaliczył Tomasz 
Gąsior. Tak więc tyszanie odpadli 
z pucharowych rozgrywek i teraz 
skoncentrują swoją uwagę na me-
czach ligowych. LS ●

W 15. kolejce II ligi siatkówki 
TKS Tychy przegrał z Kęczani-
nem Kęty 2:3.

Był to bardzo wyrównane 
spotkanie, o którego wyniku za-
decydowała dopiero końcówka 
tie breaku. Tyszanie rozpoczęli 
bardzo dobrze, bowiem pierw-
szego seta wygrali do 19. W dru-
gim jednak minimalnie lepsi 
okazali się rywale, którzy wy-
grali także trzecią odsłonę me-
czu. Podopieczni Marcina Ny-
cza doprowadzili do wyrównania 
w czwartym secie i oba zespoły 
przystąpiły do tie breaku. Tutaj 
bój rozgorzał na nowo i dopie-
ro w końcówce rywale przechy-
lili szalę zwycięstwa na swoją 
stronę.
TKS TYCHY – KĘCZANIN KĘTY 
2:3 (25:19, 23:25, 18:25, 25:21, 
15:17).

Oto tabela II ligi (mecze, punkty, 
sety wygrane, sety przegrane):
1. Hutnik 15 42 45-11
2. Avia 14 35 37-15.
3. Andrychów 15 35 40-17
4. Karpaty 15 27 33-26
5. Kęczanin 15 26 31-25
6. TS Rybnik 14 20 28-31
7. TKS Tychy 15 19 30-35
8. Błękitni 15 16 22-32
9. Sparta 15 14 23-38
10. Węgiel 15 13 21-36
11. Bobrowniki 15 11 18-40
12. MKS Jasło 15 9 17-39

W II lidze śląskiej kobiet TKS 
Tychy przegrał mecz wyjazdowy 
z JKS SMS Jastrzębie 0:3 i po 9 
meczach zajmuje siódme, przed-
ostatnie miejsce w tabeli z 6 pkt.
JKS SMS JASTRZĘBIE – TKS 
TYCHY 3:0 (25:23, 25:11, 25:11).
LS ●

Pod koniec ubiegłego roku do 
UKS Ippon nadeszła miła in-
formacja - Marta Simon, dzię-
ki swoim osiągnięciom spor-
towym, została powołana na 
pierwsze półrocze 2024 roku 
do kadry narodowej juniorek 
młodszych Polskiego Związku 
Judo.

Ale nic w tym dziwnego, bo 
Marta Simon to jedna z najbar-
dziej utytułowanych śląskich ju-
doczek, która w minionym roku 
w znakomitym stylu sięgnęła po 
mistrzostwo Polski. Zresztą po-
przedni rok był wyjątkowo uda-
ny dla zawodniczek i zawodników 
UKS Ippon Tychy. Z podsumowa-

nia działalności za 2023 rok wy-
nika, iż podopieczni Urszuli i Ja-
nusza Bożków zdobyli łącznie aż 
275 medali, w tym trzy medale 
Mistrzostw Polski (złoty, srebrny 
i brązowy), trzy medale Pucharu 
Polski (brązowe) oraz 5 medali 
Akademickich Mistrzostw Polski 
AZS. Gratulujemy. LS ●

Porażka futsalistów z Gwiazdą.

gks PoZa Pucharem

Porażka siatkarzy w tie braku.

było blisko

Koszykarze wygrali w Poznaniu po raz pierwszy od 6 lat.

cenne Punkty

Rzuca Karol Nowakowski.
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275 krążków UKS Ippon w 2023 roku.

trZy medale mistrZostw 
Polski

Ekipa UKS Ippon z trenerami.
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PO TRZECH PORAŻKACH 
HOKEIŚCI GKS WRÓCILI 
NA ZWYCIĘSKĄ ŚCIEŻKĘ 
I WYGRALI DWA KOLEJNE 
MECZE. OBA JEDNAK 
ROZSTRZYGNĘLI NA SWOJĄ 
KORZYŚĆ DOPIERO W RZUTACH 
KARNYCH.

Piątkowy mecz z Cracovią do-
starczył kibicom sporo wrażeń. 
Choć pierwsza tercja nie przy-
niosła goli, sporo było walki, 
podbramkowych sytuacji, strza-
łów i udanych interwencji bram-
karzy. Tyszanie nie wykorzystali 
dwuminutowej gry w przewadze, 
a najbliżej zdobycia gola był Jaś-
kiewicz, strzelając niebieskiej, Je-
ziorski, a tuż ponad bramką gości 
poszybował krążek po uderzeniu 
Bukowskiego. Druga tercja roz-
poczęła się od gry w przewadze 
GKS i bramkarz rywali musiał 
błysnąć formą broniąc strzały 
Pociechy i Marca, który starał się 
dobić krążek po uderzeniu Galan-
ta. W 28 min. Cracovia uzyskała 
prowadzenie po golu Sawickiego, 
choć sędzia musiał przejrzeć sy-
tuację na wideo. Goście długo nie 
cieszyli się z prowadzenia, bo 56 
sekund później stan meczu wy-
równał Turkin, który z bliska po-
pisał się celnym uderzeniem. Ko-
lejna sytuacja, w której w głównej 
roli wystąpił Komorski, ponownie 
zmusiła sędziego do analizy na-
grania. Po chwili uznał gola Ko-
morskiego i w 31 min. tyszanie 
objęli prowadzenie. Na lodowisku 
doszło do prawdziwej wymiany 
ciosów – w tyskiej ekipie szczęś-
cia próbowali Galant i Padakin, 
a do zmiany wyniku doszło w 37 
min. kiedy to do remisu dopro-
wadził niedawno jeszcze gracz 
GKS Younan. W końcówce ty-
szanie przeżywali trudne chwile, 

bo w 38 min. na ławkę kar trafił 
Galant, a w 40 min. – Marzec.

Trzecia tercja rozpoczęła się 
od obustronnego wykluczenia 
Bizackiego i Raski, ale bez kon-
sekwencji. W 45 min. Bukow-
ski przejął ręką zagranie rywali 
i wspomagany przez Gościńskie-
go, pomknął na bramkę Cracovii. 
Jego celny strzał wyprowadził go-
spodarzy na prowadzenie. Emo-
cjonujące były kolejne minuty 
tego spotkania, walczono o każ-
dy krążek i bramkarze znów mie-
li pełne ręce roboty. W końców-
ce zjechał z lodu bramkarz gości 
i kiedy wydawało się, że komplet 
punktów zostanie w Tychach, 
11 sekund przed końcem meczu 
Cracovia doprowadziła do wy-
równania. Dogrywka nie przy-
niosła rezultatu, a w serii rzutów 
karnych lepsi okazali się zawod-
nicy GKS – decydująca bramkę 
zdobył Bukowski.
GKS TYCHY – COMARCH CRA-
COVIA 4:3 (0:0, 2:2, 1:1, d. 0:0, k. 
3:2). Bramki: Turkin, Komorski, 

Bukowski i Bukowski – decydu-
jący karny.

W niedzielę hokeiści GKS Ty-
chy ponownie wygrali w rzutach 
karnych, pokonując na wyjeździe 
JKH GKS Jastrzębie 2:1. Bohate-
rem spotkania był Turkin, który 
zdobył wyrównującą bramkę 12 
sekund przed końcem regulami-
nowego czasu gry i wykorzystał 
decydujący rzut karny.

Spotkanie lepiej zaczęli ty-
szanie, którzy zmusili bramka-
rza gospodarzy do sporego wy-
siłku. Jednak swojej przewagi 
nie potrafili zamienić na bram-
kę. W pierwszej tercji gol nie 
padł, ale 5 minut po wznowie-
niu gry prowadzenie uzyska-
li hokeiści z Jastrzębia. Tysza-
nie ruszyli do ofensywy i choć 
w drugiej odsłonie rywale gra-
li w piątkę na trzech, na kolej-
nego gola trzeba było poczekać 
do ostatniej tercji, a nawet do 60 
minuty, kiedy to Turkin zdobył 
wyrównująca bramkę (w prze-
wadze), po akcji z Padakinem 

i Pociechą. W dogrywce nie 
padło rozstrzygnięcie i przystą-
piono do wykonywania rzutów 
karnych. W podstawowych pię-
ciu seriach rzutów karnych oby-
dwie ekipy wykorzystały po dwa 
– z GKS skuteczne najazdy były 
dziełem Jeziorskiego i Mrocz-
kowskiego. Dopiero ósma seria 
rzutów karnych przyniosła roz-
strzygnięcie – Turkin wykorzy-
stał swojego karnego, a Tomas 
Fucík obronił strzał rywala. Ho-
keiści GKS zdobyli dodatkowy 
punkt za zwycięstwo po rzutach 
karnych, a na konto Jastrzębia 
wpłynął tylko punkt. LS ●

TAURON HOKEJ LIGA
1. GKS Katowice 28 68 112-68
2. Unia 29 60 122-81
3. GKS Tychy 29 55 87 -65
4. Jastrzębie 30 49 98-91
5. Cracovia 30 42 99-117
6. KH Toruń 29 39 88-93
7. Podhale 30 38 106-114
8. Zagłębie 29 31 83-99
9. STS Sanok 28 11 54-121

Gra w karne
GKS TYCHY WYGRAŁ Z CRACOVIĄ I JKH GKS JASTRZĘBIE.

Mecze z Cracovią i JKH GKS Jastrzębie hokeiści GKS rozstrzygali w rzutach karnych.
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ZaadoPtuj mnie  

W TYM MIEJSCU, 
WE WSPÓŁPRACY 
Z WOLONTARIUSZAMI 
TYSKIEGO SCHRONISKA 
DLA ZWIERZĄT 
PREZENTUJEMY 
CZWORONOGI, KTÓRE 
CZEKAJĄ NA SWOICH 
NOWYCH WŁAŚCICIELI. 
SPÓJRZCIE NA NICH CIEPŁO 
I OTWÓRZCIE SWOJE SERCA 
I DOMY.

Dziś nietypowo, bo publikujemy 
list jednej z wolontariuszek ty-
skiego schroniska na temat psów, 
o których pisaliśmy w tym miej-
scu przynajmniej dwukrotnie:

„Tyle pięknych słów, zdjęć i fil-
mów na ich temat już powstało, 
a one nadal w schronisku... Mowa 
o naszym schroniskowym mał-
żeństwie czyli Rai i Rollo, które 
zostały ocalone z piekła Radys 
i trafiły do Tychów w 2020 roku. 

Od tego czasu robimy wszystko, 
co w naszej mocy, by znaleźć im 
dom, jednak do tej pory bez po-
wodzenia... Ale nie poddamy się 
nigdy, bo dla Rai i Rolla warto 
próbować do skutku, bo to nasze 
idealne, cudowne psiaki. Są mą-
dre, spokojne, cierpliwe, łagod-
ne, radosne, lubią się tulić, przy-
chodzą na zawołanie, wzorowo 
chodzą na spacerach i tak moż-
na by wymieniać długo same po-
zytywy. Jedyną ich „wadą” jest 
to, że nie mogą żyć bez siebie, 
więc nie chcemy ich rozdzielać, 
bo pękłyby serca i im, i nam. Wi-
dzimy jak coraz bardziej gasną, 
z utęsknieniem wyczekując swo-
jej szansy na kochającego czło-
wieka i przyjazny domek. Prosi-
my, przyjdź, poznaj je, przekonaj 
się, jakie są kochane i zabierz 
ze sobą do domu!”. RM ●
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Hasło z krzyżówki z nr 842: 
WIECZORY KOLĘDOWE.

SUDOKU – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Masz szansę spotkać teraz kogoś naprawdę 
wyjątkowego! Zadbaj o wewnętrzną równowagę, 
koniecznie zwróć uwagę na swoje zdrowie. 

WODNIK 20.I-18.II
Na horyzoncie trudne decyzje! Poczujesz 
się jednak gotowy na każde wyzwanie. Pora 
zamknąć za sobą pewne drzwi i z impetem ruszyć 
do przodu!

RYBY 19.II-20.III
W domu coś nie pójdzie po Twojej myśli. Zafunduj 
sobie trochę czasu w samotności i spokoju. Znajdź 
własny rytm i rób to, co lubisz. Na horyzoncie 
przypływ gotówki, więc śpij spokojnie.

BARAN 21.III-20.IV
Zadbaj teraz o relacje z rodziną. W pracy nazbiera 
się sporo zaległości. Nie ze wszystkim uda Ci się 
zdążyć, więc zawczasu poszukaj sobie dobrej 
wymówki. W miłości spora niespodzianka.

BYK 21.IV-21.V
Na horyzoncie zmiany. Nie bój się teraz odważnych 
posunięć i nie odkładaj niczego na później. 
Poczujesz się gotowy na nowe wyzwania. 

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Nadchodzi czas radości i spełnionych marzeń, 
W miłości czeka Cię wiele silnych wrażeń 
i dreszczyk emocji. W pracy prawdziwa rewolucja, 
uważaj na siebie.

RAK 21.VI-22.VII
Tydzień bardzo energiczny! Czas osiągania 
sukcesów i uznania. W sprawach sercowych też nie 
będziecie narzekać na nudę. Gwiazdy zatroszczą 
się o Twoje zdrowie. Zadzwoń do Byka.

LEW 23.VII-22.VIII
Księżyc sprawi, że poszczęści Ci się w biznesie 
i na wszelkich zakupach. Będziesz miał doskonały 
nastrój, otoczą Cię sympatyczni ludzie. Pod koniec 
tygodnia niespodziewany wyjazd.

PANNA 23.VIII-22.IX
Uwierz w swoje możliwości! Wreszcie będziesz 
się cieszyć tym, co robisz i dostrzeżesz szansę 
na pozytywne zmiany. W miłości prawdziwa 
sielanka!

WAGA 23.IX-23.X
Czas na realizację planów, gdyż za sprawą gwiazd, 
odwagi Ci teraz nie zabraknie. Masz szansę 
pokazać, na co Cię stać. Uważaj na Byka! 

SKORPION 24.X-21.XI
Gwiazdy zapewnią Ci stały dopływ energii, której 
ostatnio Ci brakowało. Toksyczne relacje zaczną Cię 
męczyć. To dobry czas na pozbycie się ich.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Dostrzeżesz szansę na awans lub umocnienie 
swojej pozycji w �rmie. Sprawy �nansowe ułożą 
się po Twojej myśli! W miłości kłopoty, kłótnie 
i rozstania.
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16 STYCZNIA, wtorek

GODZ. 18.30 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KO-
LĘDOWE: „Anieli śpiewają” – koncert zespołu 
Chwila Nieuwagi (kościół ewangelicko-augs-
burski pw. Apostołów Piotra i Pawła, ul. Burs-
chego 20)

17 STYCZNIA, środa

GODZ. 18 – TURY KULTURY: spotkanie z aktor-
ką Beatą Rybotycką (MBP – Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)
GODZ. 18 – KINO FRANCUSKIE: projekcja �l-
mu „Johnny” (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)
GODZ. 19.30 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KO-
LĘDOWE: „Kolędy inne niż wszystkie” – koncert 
Chóru Mieszanego Risonanza Continua (kościół 
pw. św. Józefa Robotnika, ul. Dzwonkowa 54)

18 STYCZNIA, czwartek

GODZ. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Dróżnik” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 
16)
GODZ. 19 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘDO-
WE: „Opłatek bieluśki” – koncert Józefa i Elżbie-
ty Skrzek oraz Henryka Jana Botora (kościół pw. 
św. Jadwigi Śląskiej, ul. Żwakowska 65)

19 STYCZNIA, piątek

GODZ. 19 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘDO-
WE: „Gore Gwiazda” – koncert Estrady Regio-
nalnej „Równica” (kościół pw. św. Krzysztofa, 
ul. Wyszyńskiego 1)

20 STYCZNIA, sobota

GODZ. 9 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘDO-
WE: przesłuchania II etapu konkursu chórów 
(Zespół Szkół Muzycznych al. Niepodległo-
ści 53)

GODZ. 11 – AUKSAO4KIDS: „Muzyka (w) ruchu: 
poruszenie” – warsztaty muzyczne dla dzieci 
(Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
GODZ. 15.30 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘ-
DOWE: koncert laureata konkursu chórów oraz 
koncert „A na ziemi pokój ludziom dobrej woli” 
w wyk. solistów, orkiestry Aukso i Akademi-
ckiego Chóru Politechniki Śląskiej (kościół pw. 
św. Marii Magdaleny, ul. Damrota 62)
GODZ. 18 – PIERWSZE ZIMOWE HISTORIE NA 
BROWARZE – wycieczka z atrakcjami po tyskim 
browarze (Centrum Wycieczkowe Tyskich Bro-
warów Książęcych, ul. Katowicka 9)

22 STYCZNIA, poniedziałek

GODZ. 18 – ANDROMEDA – KINO, JAKIE ZNA-
MY: projekcja �lmu „Poprzednie życie” (Pasaż 
Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
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18 STYCZNIA, GODZ. 19: XXXIII TYSKIE 
WIECZORY KOLĘDOWE: „OPŁATEK 
BIELUŚKI” – KONCERT JÓZEFA 
I ELŻBIETY SKRZEK ORAZ HENRYKA 
JANA BOTORA, KOŚCIÓŁ PW. ŚW. 
JADWIGI ŚLĄSKIEJ
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